
II

CO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO B-04--$1

ANO X — N.9 155
	

CAPITAL FEDERAL

SEÇÃO 1— PARTE 11

DECRETO N 9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959 •

/

' 1

t
"

TÉRÇA-FEIRA, 13 DE AGOS itI3E 1968.

Instituta, aprovado •elo:Dereto nú-
mero 35.430, de 29 e-10er) de 1954,
resolve:

CONSELHO NACIONAL
D.E PESQUISAS

PORTARIA DE 30 DE JULHO
DE 1968

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, usando da atribui-
ela que lhe confere o § 19 do art9
83 da Lei n9 4.533, de 8-12-64, com-

• editado com o parágrafo único do
ext9 19 do Decreto n9 -51.054, de 26-

• 17-61, resolve
N9 91 — Exonerar, e pedido, na

forma do item I do art. 75 da Lei
n? 1.711, de 28-10-52, a Bibliotecária,

nivel 20, Haydéa Madel Martins, do
Quadro de Pessoal — Parte Perma-
nente, do Departamento Administxa.
tivo do Pessoal Civil, ora. à disposição
do Instituto Biosileiro de . 13iellogra-
fia e Documentação, do cargo em co-
missão símbolo 8-C, de Diretor do
Serviço de Intercâmbio e Cataloga'
çáo do mesmo Instituto. — Antonio
Moreira Couceiro.

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

Instituto Brasileiro
de Bibliografia e Documentação

PORTARIA DE 18 DE JULHO
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Bibliografia e Documentação usan-
do das atribuições que lhe confere o
art. 79, item IX, do Regimento deste tido. — Ceia Ribeiro Zaher.

N9 57 — Dispensar, a pedido, Ma.
rilena de Castro França, Bibliotecá-
ria, nível 19, do Quadro de Pessoal
Parte Especial, cr.leste Instituto, da

função gratificada, símbolo 7-F, de
Chefe da Seção de Informações e In-.
tercâm'olo do Serviço de Informações . •
Técnico-Cientificas do mesmo Insli-

MINISTERIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
GE.RENCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS

DESPACHOS 1)0 GERENTE
r lea_6-8-68, deferido, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos:

— Sociedades corretoras
si) Alteração contratual:

A-63-841 — Escritório 'Pires Ger-
mano Corretagem de Câmbio e Títu-
los Ltda. — Esceitura Pública de 23
de abril de 191:e

b) Aumento ce e2pital;

A-68-841 — Escritório Pires Ger-
mano Corretagem de Câmbio e Títu-
los Ltda. — De NCr$ 200.000,00 para
Ne.,r$ 270.000,00.

A-53-1.'003 — S. N. Investimentos
S. Sociedade Corretora — De
NC $2e )0,00 para leCr$ 850.000,00.

P: •.,, .1a de estatuto:

.: — S. A. Investimentos
S. A. — Sociedade Cor:etora A.G.E.
ee 15-7-(8.

Sociedades de Crédito, Financia-
niciito e Inuestimentos

a) Incorporação para futuro, au-
mento de capital — Lei 4.357-64:

A-1.786-65 — INVESCG S. A. —
Investimentos, Crédito e Financia-
mento, atual Banco Brasileiro de In-.
yestimentos S. A. — De NC.41
1.040,05.

A-1.748-66 — INVESCO S. A. —
Investimentos, Crédito e Financia-
mento, atual Banco Brasileiro de In-
vestimentos S.A. — De NCr$ 2.299,21.

A-67-3.519 — Companhia( Cafari-
pense de Crédito, Financiamento e
Investimentos — De Next 1.280,28.

A-68-279 — HANDRA S. A. — Cré-
dito. Financiamento e Investimentos

De NCr$ 3.259,44.
A-68-2.660 — SAGRES S. A. —

Crédito e Financiamento — De NCi$
14.349,20.

b) Reforma . de estatuto:

A-68-2.851 FENICIA S. A. —
Crédito, financiamento e Inverti-
mento A.A. G. E. de 8-3-68.

A-68-2.886 — Financiamento, Cre-
dito e Investimento — FICHEI S.A.
A.G.E. de 3-6-68.

Sociedade de. Crédito Imobiliário
_ a) Reforma de estatuto:

A-67-3.300 — CASAFORTE S. A.
— Crédito Imobiliário A. G. E. de
8-3-68, 12-2-68 . e 4-6-58.

- INSPETORIA DE BANCOS

Proc. n9 697-68 — O Diretor, por
despacho de 2-8-68, aprovou o desdo-
bramento da Matriz do Banco Regio-
nal de Desenvolvimento 'do Extremo

-Sul, com sede em Pôrto Alegre (RS),
em "Direção Geral", que, compreen-
dendo exclusivamente a "Adminis-
tração Interna", não poderá operar
cdm o público, e "Agência Central",
que será a sua unidade operativa.

DESPACHOS DO DIRETOR
Deferido, nos termos dos pareceres,

o requerido nos processos:

Em 19 de julho de 1968
Prorrogação do prazo de

funcionamento

No 86-68 — Cooperativa de Crédito
Real Ltda. — São Paulo (SP) Até
23+69.

Em 5 de agôsto de 1968

Cancelamento da autorização para
operar em crédito

N9 712-68 — Cooperativa de . Cré-
dito Agrícola de Alegra Grande —
Alagoa Grande (PB) — Registro SER
n° 169, de 2-10-36.

DESPACHOS DO CHEFE DA DIORG

De 6-8-68, deferido, nos têrmcs dos
pareceres, o requerido nos processos:

a) Mudança de deuominação social -

N9 475-68 — Cooperativa Agrícola
Mista de Tauá — Tauá (CE). Para
Cooperativa de Crédito de Miuá Ltda.

b) Reforma de estatutos sociais

N9 181-68 — Cooperativa de Crédito
União Fortaleza Ltda. -- Fortaleza
(CE). Assembléia geral extraordiná-
ria de 5-4-68.

N9 469-68 — Cooperativa de Credito
Serrana Ltda. — Canela (RS) -- As-
sembléia geral extraordinária de 10
de maio de 1968.

N9 475-68 — Cooperativa Agricola
Mista de Tauá — Tauá •(CE) — As-
eembléia geral extraordinária de 19
de abril de 1968.

Retificação

Na página 1.682 do Diário Oficiai
de' 31-7-68, 39 coluna, onde se lã:
"590,68 — Cooperativa Assistencial
de Cfédito Ltda. — Fortaleza (CE)"
.-.,leia-se: "590-68 — Cooperativa As-
sistencial de Crédito Ltda. — Forta-
leza (CE). — Assembléia geral extra-
ordinária de 27-5-68".
Serviço Regional de Fiscalizaçdo Fi-

nanceira — São Paulo

DESPACHO DO CHEFE
De 5-8-68, deferido, na forma dos

pareceres o requerido no processo:
Incorporação de reservas para fu-

turo aumento de capital — Lei nú-
mero 4•357-64.

SP-281-68 — Banco Geral do Co-
mércio S. A. — De NCr$ 32.450,90.

CAIXA ECONóMICA FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIA DE 21 DE JULHO
DE 1958	 .

-O Presidente da Caixa Económica'
Federal do Ceara, no Uso de suas
atribuições legais e regimentais,
do emem vista a comunicação conai.a.
na C.IeS. ei9 22-68, de 25 de julho
de 1968, da Carteira de Hipotecas, e
os Arts. e2 e '73 e parágrafos da Lei
ne 1.711, de 28 de outubro de 1952

N9 871 — Designa a Oficial de Ad- /
ministração, AF,201.14-B., Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
C.E.F.C., Matricula ne 41 — Maria
José Bruno para exercer em substi-
tuição, durante o impedimento do
respectivo titular por motivo de gôzo
de férias regulementares, .a Punção
Gratifi-nda, Simbelo 5-F, de Chefe
da Seção de Processamento de Hino-,
teces. — José Milton Pimentea, pre- „
sidente em exercido.

PORTARIA DE 2 DE AGÓSTO
DE 1968

O Presidente da Caixa Econômica
Federal do Ceará, tio uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a
comunicação contida na CIS n9 46-
68a de 8 de Julho de 1968, da C.S.C.
e o despacho do Presidente, dataão de
30448, na forma dos Arts. e72 e 73
e parágrafos da Lei n9 1.711, de 28
de oututro de 1952

N9 376 — Nomeia o Contador TC-
302.22-C. Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal da Caixa Econôm'ca.
Federal do Ceará, Matricula n9 38-
— Antonio Martins Dourado, para
exercer em substituição, durante o
imnedimento do respectivo titular por
motivo de ferie" o Cargo em Comis-
são, Símbolo 4-C, de Contador Se.
cional	 Consin:naeões, — Jos* Mil-
ton Pintentel, Presidente em exerci-_
cio.



DIÁRIO OFICIAL s

6E0.0 1- PARTE 11

0410	 linedo AS pudireçõeS 55 soministrarao dcsrontralaada

Impresso nas oficinas do Dcoartemonto de impunes Nacional
ORACILIA

ASSEVATUR.AS

PAIITICULAItES 1 FUNCIONÁRIOS

Interior:	 Capital e Interior:
NCr$ 18,00 Semestre ..... 	 - NCr$
NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

:
Exterior:
	 . NCr$

.-RE .PA1111ÇÕES E

Capital e
Semestre 	
Ano 	

13,50
27,00

.30,00
Exterior:

Ano 	  NCr$ 39.00 Ano

NÚMERO AVULSO
- ()preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

0/1 sed240 ou REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

1786 Terça-feira 13 

As Repartições tiblicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes
ia féria retribuída, nos casos de

érro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

- Os • originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
Itó face do papel, formato 12x33:
'as emendas e rasuras serão res-•
'salvadas por quem de direito' .

••••••• As a.ssitiaturas podem ser
'tomadas em qualquer época do
ano, por sais meses ou um ano,
'emlaté 4.4 para o exterior, queè-
sempre serAm anuais.

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

-- Pata evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com • antecedência de
trinta (30) dias.

- 'Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês' e o ano em que findará.

-- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

-- A remessa de valdres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal. deverá ser acompanhada de
esclareciméntos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme;
tidos aos assinantes que os sou-'
citarem no ato da assinatura,

OFICIAL (seção .- Parte II)
	

AgOsto d-----_---  -	 ...11114

CHEFE DO sreavtco ou puEwcAça,E3
J. B. DE ALN,Iill‘A CARNEIRO'

-EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OlálLTOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

•MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

COMISSÃO DE MARiNHA
MERCANTE

BOLETIM DE RESOLUÇÕES
DA C.M.M. N 9 535

A Comissão de Marinha Mercante
usando das atribuições .que lhe são
conferidas pelo art. 8.9 do Regulamen-
to baixado com o Decreto no 7.828.
de 11 de setembro de 1941, resolve:
- 119 3.285 - Tarifa de Fretes -
Aprovação de alterações - Aprovar
as modificações e reajustamentos in-
troduzidos na Tarifa n9 1 ria Confe-
rência Interamericana de Fi'etes
Seção C, conforme Comunicações AD-
028-68, de 5-6-68 e AD-040-63. de 3
de julho de 1968, da mencionada Con-
ferência. Reunião da CMM de 2.8.68
- Processos 0-68-10.461 e 0-68-12.534).

N9 3.286 - Tarifa de Fretes -
Aprovação - Aprovar a Tarifa n9 1
da Conferência Interamericana de
Fretes - Área Mexicana - ,Seção E,
e as alterações introduzidas nas pá-
ginas 11 e 26 da citada Tarifa, con-
forme Comunicação AD-043-68 _de 10
de julho de 1968. da mericionadon-
ferência. (Reuniã,o da CMM de 2-848
- Processos 0-68-11.991 e C-68-13.052).

Rio de Janeiro, 5 de agosto de 1968.
- José Celso de Macedo Soares Gui-
marães, Presidente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 2 DE AGÕSTO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acórdo com as atribuições alie -te
confere o item XXXI, do art. 142 e
O art. V do Regimento aprovado,
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58
combinado com o disposto no art. 89
do Decreto 60.896, de 23-6-67, resolve

N9 1.342 - Designar Helena Regi-
na Machado Mello, para deseit.peiránt
nesta Autarquia, Comissão Executiva
da Ponte - Rio - Niterói, as fun-
ções de Assessor constante da Tabela
de Gratificação Especial ,de Repre-
sentação de Gabinete, publicada no
!Diário Oficial, de 4-9-67, com a gra-
tificação mensal no valor çie Ner$
00,00 (quatneentos cruzeiros novos).

na forma do disposto no 1 V, do art.
39 do Decreto n9 59.835, de 21-12-66,
acrescida de 25%, face o previsto na
observação n9 1, do Decreto no 61.049,
de 21-7-67.

O Diretor-Geral do Depai tomento
Nacional -de Estradas de Rodagem.
de acoeclo com as atribuições que
lhe conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 79 -do De-
creto no 48.127, de 19-4-60, resolve
- N9 1.343 -- Dispensar o Eng9 nível

22, José Alves da Silva Dolabela, ma-
tricula n9 1.164.388, pertencente ao
Quadro do Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, da função de subs-
tituto do Chefe do Ser' ,co Técnico
Distrital (S.T.D.) do 69 Distrito Ro-
doviário Federal, em 'suasfaltas ou
impedimentos eventuais.

N9 1.344 - Designar o Engo nível
21, Edmar Neves, matricula n.9 	
1.041.078; pertencente ao Quadro do
Pessoal Parte Permanente desta Au-
temida para substituir o Chefe do
Serviço Técnico Distrital (s.T.D.)
do 69 Distrito Rodoviário Federal, em
Imas faltas ou impedimentos even-
tuais.	 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional-de Estradas d e Rodagem,
de acórdo com _as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decre-
to n9 44.656, de 17-10-58, combinado
com a alínea "b" do artigo 6 9 do De-
e-reto n9 48.127, de 19-4-60; resolve

N9 1.345 - Aposentar o servidor
Joaquim Albim Pereira, matricula n9-
1.009.472, no cargo de Guarda nível
8, do Quadro de Pessoal Parte Per-
manente desta Autarquia, lotado no
99 ,Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no ran I, do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no parágrafo único do artigo 181, da
Lei n9 1.711, de 28-10-52, devendo o
constante na oreserite portaria ser
considerado cfetivo. e, nartir de 17-
12-67,

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656, de 17-10-58, combinado
com a alinea "b" do artigo 69 - do
Decreto n9 48.127, de 19-4-60, resolve

N9 1.353 - Dànitir o servidor
Francisco Moreira Lima, matricula
2.155.131, da função de Trabalhador
amparado pela Lei 4.069-62 desta
Autarquia, lotado no 15o Distrito Ro-
doviário Federal, na forma do dispos-
to no item V do artigo 201. por ha-
ver infringido o disposto no item Il
parágrafo primeiro do artigo 207, am-
bos da Lei no 1.711, de 28-10-52.

N9 1.354 --- Conceder Exoneração
ao servidor José Maria Araujo, ma-
tricula .2.097.902,- da função de Ser-
vente, amparado pela Lei 4.069,-62
desta Autarquia, lotado na Adminis-
timão Central, na forma do dispos-
to no item I, do artigo '75, da Lei
Laii, de 28 - 10-52.

No 1.355 - Demitir "a bem do ser-
viço público", o servidor Natalio Dias,
matricula no 2.264.267, da função de
Trabalhador amparado pela Lei
4.069-62 desta Autarquia, lotado nó

589 1:Nababo Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item V do ar-
tigo 201, combinado com o artigo 209,
por haver 'nfringido o disposto, no
item VIII do artigo 207, combinado
com o item IX do artigo 194, todos
da Lei 1.711, de 28-10-52.

N9 1.356 - Demitir o servidor Se-
verino Tanino de Souza, matricula
n9 2.101.497, do cargo de Trabalha-
dor nível 1, do Quadro do Pessoal
Parte Especial desta Autarquia, lota-
do no 139 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto ,no item
3 do artigo 201, por haver infringido
o disposto no item II parágrafo 19 do
artigo 207, ambos da Lei 1.711, de
22-10-52.

NAVEGÁVEIS
'PORTARIAS DE 5 DE AGÔSTO

DE 1968
O Diretor-Geral do Departaraento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere
a letra h, do artigo 99, combinado
com o 1 59 do artigo 23, da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, publicado no Diário Oficial de
21 subsequente, resolve:

No 592 - Conseder aposentadoria,
no Anexo VII, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto W 51.897, de 9 de abrIlsde 1963,
publicado no Diário Oficial da União;
Seção I, Parte I, de 18 do mesmo
mês e ano a Divo Silveira Borges, -
Guarda nível 10.B, de acordo com o
artigo 100, Item III, combinado com
o artigo 101, item I letra a, da Cons-
tituição Federal de 24 de janeiro de
1967.

N9 594 - Alterar a Portaria (P).
444-DG, de 19 de junho de 1968, pu-
blicado,no Diário Oficial n9 124, de
de julho de 1968, Seção I, Parte I, '-
que considerou aposentado a partir
de 17 de janeiro de 1968, no Anexo I;
do Quadro do Pessoal desta Autor-
guia, aprovado pelo Decreto número
51.897, de 9 de abril de 1963, do
mesmo mês e ano, Luiz António Cor-
rêa, Auxiliar de Portaria nível 7, am-
parado pela Lei no 2.284, de 9 de
agdsto de 1954, declarando que a apo-
sentadoria em aprêço, deve ser con-
siderada efetiva, a partir de 17 de
janeiro de 1967, de acordo com o ar-
tigo 100, item II, combinado com
artigo 101, Item II, da Constituiçãd
Federal de 24 de Janeiro de 1967,

No 1.357 a- Demitir o servidor Al-
fredo DaMasceno Gomes, matricula
n9 2.156.624, da função de Trabalha-
dor amparado pela Lei 4.069-Q2 desta
Autarquia lotado no 69 Distrito Ro-
doviário Federal, na forma do dis-
posto no item V do artigo 201, por
haver infringido o disposto' no item
II, parágrafo 19 do artigo 207, ambos
da Lei 1.711, de 28-10-52. - Eliscu
Resende.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS



Terça-feirá 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 Parta ft) AgOsto de 1968 1787

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

bonda com Incorreção quanto ao sim..
bole

N9 831 - Conceder dispensar a
João Oliva de Castro, Médico, 	
TC-801.22.h, da P.P. do Quadro tinia
co de Pessoal da UFRJ., aprovado
pelo Decreto n9 60.455, de 13 de março
de 1967, da função gratificada, de
Chefe do Serviço Médico Domiciliar,
Simbo/o 2-1', mantida Pelo Decreto
acima referido. - Guilherme A. Ca.
nedo de Magallides.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

PORTAR/AS DE 26 DE JULHO
DE 1968

O Reitor da Uniteasidade Federa
do Eepirito Santo Usando de atribui'
ções legais e estatutárias tendo eia
vista o que consta do Processo núme-
ro 4.455-65, resoire:

210 - Exonerar, na forma cif
art. 75, item 1, da Lei na 1.711-54
Nilson Guilherme Peçanha Balda -
ocupante cru caráter interino da car-
go de Escrituraria, ntvel 8.A, de
Quadro Único de Pessoal - Parte
Permanente da 1./. F. E. S. matra
cuia n9 2.11a.690, a 1 1:adir de 31 de
julho de 1965.

O Reitor da .Universidado "Federal
do Espirito Santo Usando da atribui-
ções legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta do Processo Mime-.
ro 1.021-68. resolve:

1-19 211 - Exonerar, na forma do
art, 75, item /, da Lei n9 1.711-52,
Maria Antbrila Nunes do Couto, -
ocupante em caráter efelitfo cio car-
go cie Eseriturado, Código A11.202.
8.A, do Quadra "(1/3102 de Passeai -
Parte Permanente da UPE9, matri-
cula ri9 2.113.699, a partir de 9 de
outubro de 1907. - Alaor de Queira:
Araujo.

das, em áreas de sua propriedade, que
apresentarem projeto* em execução ou
levantamento circunstanciado das gle-
bas reflorestadas, na forma prevista
no I) 19 do artigo 29 daquela Portaria,
o plantio.realizado poderá ser empa-
tado para cobrir o reflorestamento
exigido tin cada ano, á partir do pre-
sente exercida.

49 Para o fim previsto no pará-
grafo anterior, os interessados deve-
rão especificar, nos respectivos proje-
tes ou levantamentos das glebas re-
florestadas, es áreas por hectare e as
luanticlades de árvores plantadas que
pretendem destinar- ao cumprimento
da obrigaçãe de reflorestar, em caad
ano, a partir do corrente ano.

Art. 39 Está Portaria entra em Vi-
gor nesta data, revogadas as disposi-
çaes em contrário e expressamente a
de n9 360, de 17.7.68. - Sylvio Pinto
da Luz.

-
jurídicas que utilizem matéria-prima
proveiaente de derrubada de árvo-
res.

§ 1 : O plantio a ser realizado em
1969 será considerado para dar cum-
primento á obrigação de •reflorestar
atinente ao exercício de 1968 e aasirn
rucessivamente.

29 Os projetos técnicos de reflo-
restamento, poderão ter a dimensão
necessária à cobertura da obrigação
de reflorestar relativa a mais de une
exercido, padendo o plantio a ser
feito em 1969 abranger áreas e quara-
talades dem udas que cubram essa
obrigação em um ou mais anos, hi-
pótese em que os interessados deverão
especificar . a área em hectare e o
número de árvores destinadas a cada
exercido.

39 No caso de pessoas físicas ou
jurídicas que já tenham realizado' re-
florestamento com espécies adequa-_

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDAtiE FEDERAL
00 RIO LIE JANEiR0

PORTARIA DE 2 DE AGOSTO
• DE 1968

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerate da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribttição
de sua competência, "ex vi" da Por-
taria ne 447, de 21 de junho de 196'7, e
tenda em vista o que consta do Pro-
cesso n9 12.108-68-UFRJ, resolve:

No 818 - Designar Lusieta Pereira
da Costa, - Auxiliar de Enfermagem,
P-1.702.10.B, de P.P. do Quadro
Único do Pessoal da U.F.R.J., apro.
vado pelo Decreto n9 60.455, de 13
de. março de ' 1967, para exercer na
Escola de Enfermeiras Ana Nele, a
funçãci gratificada de Chefe do Ser-
viço de Enfermagem, Símbolo 3-1',
mantida pelo Decreto acima referido,
vaga em virtude da aposentadoria de
Regina Mendes da Rocha. - Gui-
lherme Augusto Cartécle de Maga-
lhães.

UNIVERSIDADE FEDERAL
- RURAL DO itIO DE JANEIRO
• PORTARIA DE 30 DE JULal()

DE 1968
O Reitor de Universidade Fedtrat

Rural do Ria de Janeiro>, neancia das
atribuições que lhe confere o Artigo
54, afinca "q" do Estatuto desta Uni-
versidade, aprovado peto Derreto nú-
mero 1.984, de 10 de janeiro de 1568,
conabinacie com o Are, 99 ao Derreta
na 59.676, de 6 de dezerribta de 1066,
resolve:

N9 160 Apoaeritar Júlio Cartiho
Ferreira, Professor Adjunto Tive!
"22" do Quaara de Pezzoal desta Una-
eersidade, de acórdo com o Art. 53.
da Lei ne 4.881-A, de 6 de dezembro
de 1965, combinado, cone o Art. 134,
item II da Lei n9 1.71143, e de con-
formidade com a alínea "c" do Arti-
go 178, da Constituição do Brasil. -
Hélio Barreto,

Parecer

Dieseas condições, somos de parecer
que o Arquiteto Jurumeu Crivano pu-
de acumular a função de Auxiliar de
Ensino de cadeira de Composição
Decorativa da Faculdade de Arqui-
tetura e Urbanismo cem o Cargo de
Arquiteto, lavei 22. da Q.P. do Mi-
tério da Aeronáutica, lotado na Dia
retoria de Rotas Aéreas, porque há
correlação de matérias e compatibi-
lidade de horários.

Rio de Janeiro, .19 de julho de 1968.
Paulo Ewerard Nunes Pires, Pre-

sidente. - Ubi 13ava - lide/ouso
Iedsearenhas- da Silva.

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO
DE 1968	 •

O Subeeteltor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro usando de atribuição
de sua competencia, e tendo em vista
o que consta do Processo n9 4.290-67
UFRJ, restava:

N9 830 --- Temer sem efeito a Por-
taria n9 707, de 12 de julho de 1968,
publicado no Diária Oficial de 22 de
julho de 1968, que concedeu dispensa,
a João Oliva de Castro, Médico,
TC-801.22.B, da P.P. do Quadro
Único de fassoal da U.P.R.J. apro-
vado pelo Decreto n9 60.456, de 13 de
março de 1967, da função gratificada
de Chefe do Serviço Médico Domf-
el/lar Símbolo 5-P, mantida pelo De-
creto acima referido, por ter sido ela-

MINISTÉRIO 'DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DE

PREVIDÉNCIA SOCIAL

Relação INPS ng 133-68
• PORTARIAS

COORDENAÇA0 DO PESSOAL
• NO PARANA

N9 34, de 24-7-63 - Eironera, a Pea
dido, a contar de 14-61, Sanaa Te-
resenha Luiz, n9 103.834, do cargo
efetivo de Escrevente-Datilógraio,
uivei 7.

COORDENAÇA0 DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO •

N9 63, de 3-7-68 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Gracia

INSTITUTO BRASILEIRO,
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIAS DE 29 DE JULHO

DE /968

O Pdsiclente do Instituto Brasileire
de Desenvolvimento Florestal no uso
das atribulrees que lhe são conferi-
das no item V, do 'artigo 23, do Pl.:-
gimento aprovado pelo Decretb
n9 62.018, de 29.12.67,

• Tendo em vista o que contém 310
Processo n 9 7.339-67, resolve:

1\19 291 -- 19 Exonerar, o Auxiliar
ura/ P-209-3. Julio de Souza, do

Quadro Permanente, do extinto Ins-
tituto Naciona) do Pinho, lotado no
Parque Florestal Joaquim Frantisco
de Assis Bresie Estado do Rio Gran-
de do Sul, na forma dique dispõe
e artigo 75, item 1 da 'Lei 1.711-52.

2/ sete Ato retroage em seus efei-
tos à data de 2 de outttbro de LM.

O Presalente do instittita Brasilei-
ra de Desenvolvirriento Florestai, no
usa das otribuições que lhe são con-
feridas no item V, do artigo 23, •do
Regimento ap'ro'vada pelo Decreta ..
ng 62.018, de 29.12.67,

Tende em vista o que Se contém no
Processo n 6.363,47, resolve:

N9	-- 1 9 Exonerar, o Med/lar
lama/ P-209-3, Salvadot lerise,
Quadro Permanente, do extinto Ins-
tituto Nacional do Pinho, lotado no
Vieeiro de Araquari, Estado de Satta
Cataiena, na; forma do que disnae o
artigo 75, itun 1 da Lei nçv 1.711-52.
'2) este Ato retroage et seus erel-

tos ai c ata de 2 de outubro de 1.961.
Sylvio. P‘nlo da Luz.

O Preedente rio Instituto Brasilei-
ro de Desentolefrrienta FloYestai,
uso dee t cribuições que lhe confere o
artigo 23 cie Regimento aprovado pear
Decreto te, 62.018, de 29,12.67, e teia-
de era vista o dispatte nos artigos 29'
e V, iticaos 1, IV e VIII, do Decreto-
Lei ra 289, de 28.2.67, 	 .	 .

coes:ar:ardo a necessidade de pra-
mover medidas que assegurem a ma-
nutenção Co equilíbrio entre a produ-
çáo e o consuma de pinho serrado,

Considerado a conveniência de
propereionar condições para-aumen-
tar o fluxo do suprimento do produto
ao mercado interno,

Conalcniando ainda cgie o contldb
tia Portaria n9 380, de 17 de lana
fluente, não é suficiente para se atin-
er os objetivos visados, resolve:	 .

N9 401 - Art. 19 Elevar, a partir dê
19 de agosto do corrente ano, de 50%
(cincatiente por cento) para 73% (SC-
tenta e cinco por cento), o nivel de
prodUção autorizada de pinho e de
(extras madeiras fazendo cessar • os
efeitos dm artigos 34 e -49 da Porta-
ria rt9 46, de 30.6.67.

a 19 A emissão das Guias a que se
refere a Pintaria n9 201, de 8.4.68,
em sçus artigos 13 e 14, passará a
ser feita dentro doe limites previstos
em seu artigo 10, coito segue:

a) para as serrarias, em volume
correspondente a 75% (setenta e cin-
co por cento) da produção prática na
maquinaria 'instalada, registrada no
IBDF, cbsereadas as tabelas nos 1 a
4, mencionadas no citado artigo' 10,
em sua alma "a";

b) para as demais indastriee ma-
deireiras, era volume correspondente a
eapecidarle de paodtiçãa instalada;

c) para os eetratores de foros, em
quantidade correspondente às respec-
tivas quotas fixadas, constantes do
cadadtro, ou. ás que forem Garibaldas
nG ato de deferimento da competen-
te inscrição.

Art. 29a Os projetos técnicos de se-
florestamento a que alude a Portaria
nQ 201, de 8.4.0, deverão prever o
plantio a partir do exercício de 1969,
era quantidade sulfclente para cobrir
o consumo de madeira em cada ano
de atividade das pessoas fincas ou

Inocente :acoveni, li' 213.075; Oficial
de Administração, silvei 12.

COORDENAÇA0 DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

No 99, dl 7-6-68 Exonera, a pe-
dido, a contar de 1-6-68, David Cauf-
miram, n9 754.764, do cargo efetiva de
Médico, Meei 22; N9 111, de 21-7-68
- Exonera, a pedido, a contar de
6-2-68, Julio Alexandre Sifea Macha-
do, n9 409.265. do cargo efetivo
'Escrituraria, uivei 8; N9 112, de 11-
7-68 • - Concede aposentadoria por
tempo, de servieo, a Edgard Plínio do
Nascimento, n9 206.109, Contador
que, concomitainemente, fica premo-
vido ao nível 22: N9 114, de 15-7-68
a- Exonera, a pedido, a contar de

Escola de Serviço Social
A profe,ssõra Maria Lucia de Paula

Petiz tem possibilidade de ~anular
os cargos de magistério superior na
Escola de Serviço Social da Univer-
sidade Federal do Rio dê Janeiro e
da Assistente Social do Estado da
Gttariabara, porque terá horário di-
ferente, conforme consta do processo.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 1968.
- Nair Cruz de Oliveira -- Nivea
Coelho Garcia - Maria da Glória Nin
Ferreira.

Proc. 30.137-67.

Faculdade de Arquitetura
e Urbanismó

Precesso n o 19.672-67 -- urre -
O Arquiteta ittrumen Crivam tem
os seus horários na Diretoria de Ro-
tas) Aéreas, do Ministério da Aero-
náutica, compatíveis corri a função
de Auxiliar de Ensino da cadeira de
Composição' Decorativa de Faculdade
de Arquitetura e Viaanismo, confor-
me se verifica doa documentos de fls.
34 e 35 do presente proceeso.

Quanto à correlação de matérias,
também ela existe, pois, dentro as
Inúmeras atribuições da arquiteto está
a de executar trabalhos de, decoração,
assunto específico da cadeira de Com-
posição Decorativa.



"1788 Têrça-feira • 13

-1-68, Olímpio Sergio Albrecht, n9
90.001, do cargo efetivo de Médico,
vel 21; N9 115, de 15-7-68 - Exo-
era, a pedido - , a contar de 10-4-68,

Claudio José de Souza Sebenelo, n9
411.983, do cargo efetivo de Escritu-
rário, nível 8; N9 116, de 17-7-68 -
Concede aposentadoria, por tempo de
Inervieo, a Elpidio Salatino, n9 	
P300.828, Procurador de la Categoria;
te9 118, de 17-7-68 - Concede apo-
bentadoria, por incapacidade, a Dolzi-
Ira Barandt Dias, n 9 222.455, Oficial
ele Administração, uivei 14.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
_ EM SAO PAULO

N9 276,. de 29-7-68 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a

' leuracy Silveira, n9 201.162, Técnico
Administração, nível 20; N9 277,

'de 29-7-68 - Exonera, a pedido, a
contar de 6-3-68, Waldecy Aranha, no
051.910, do cargo efetivo de Auxiliar
tle Enfermagem, nível 8; No 278, de
129-7-68 - Exonera, a pedido, a con-
tar de 25-3-68, Paulo Zuppani, no
307.950, do cargo interino de Médico,
nível 21; N9 279, de 29-7-68 - Exc.-
viera, a pedido, a contar de 27-3-67,
Deraci Rosa de Macedo, n9 109a89,

-do cargo efetivo de Atendente, ní-
vel 7.

Dettrminações de Serviço.
SUPERINTENDÊNCIA. REGIONAL

NA GUANABARA	 e

No 1.142, de 23-7-68 - Dispensa
eea Fragoso Rocha, n9 501.804, da
!função gratificada de Encarregado
tla Turma de Mecanografia (M),
15-1e, na Procuradoria Regional, e de-
signa Nannda Cardoso de Queiroz
(Barros, no 303.933, para exercer a re-
ferida função gratificada; N9 1.144,
ele 23-7-68 -- Torna sem efeito a
(DTS-SRGB-958-68, publicada no BS•
INPS no 113-68, que designou Edméa
de Brito Real Martins, n9 406.470, pa-
ra exercer o cargo em comissão de
Chefe de Contabilidade (SU), 11-C,
na Coordenação . de Bem Estar, em

- eartúde de a mesma na° aaver toma-
(lo posse dentro do prazo legal; N9
1.148, de 24-7-68 - Dispensa, a con-i
Lar de 18-6-68, Maria de Lourdes
Marcondes Carneiro da Rocha, n9
1200.004, da função gratificada de •En-
berregado da Turma de Protocolo,
'Arquivo e Expediente, 7-F, no Hos-
pital de Ipanema, tendo em vista sua
aposentadoria, conforme PT-RGBG-
1371-68, publicada no BS-INPS-115-
e8, e designa Fanny Santos Panitz, n9
1209.538, para exercer a referida fun-
ção gratificada; N 9 1.152, de 25-7-88

Dispensa, a pedido, a partir de
125-7-68, Manoraldino José Soares, n9
003.732, da função gratificada de En-
carregado de Maternidade (I), 5-F. e
Oeuigna Wilson Alves Braga, ra
495.647, para exercer a referida am-
ei° gratificada.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
. NA GUANABARA

No 61, de 22-7768 - a) Designa
Cardoso, n9 226.481, para ope-

rar direta, obrigatória e habitual-
taiente Com Raios X ou substâncias
'radioativas, como complemento de
suas atribuições, por um período mi-

imo de doze horas semanais - b)
Veclarece que o pagamento da grata
icação adicional de 40% (quarenta

r cento), de que trata a Lei no
.234-50, fica condicionado aprova-
o da preceito designação pelo Ser-

Nacional de Fiscalização da Me-
eina e Farmácia; N9 6e, de 22-7-68
a) Designa Jorge Gaivão da Fon-
a, no 765,978, para operar dire-

, obragatéala e habitualmente com
loa X ou substâncias radioativas,
o complemento de suas atribui-
, Por um período mínimo de doze
as semanais b) leeclarece que

anellt0 da ?ratificação adido-
40% (q,narenta por cento ., de

ala Wel n9 1.234-50,.fica con-
FM alleemetto da presente

aeõe Pelo Serviço Nacional de

Fisealizaçâo da Medicina e Farmácia;
N9 63, de 22-7-68 - a) Designa Célio
Campanile Arantes, no 677.177, para
operar direta; obrigatória e habitual-
mente com Raios X ou substâncias
radioativas, como complemento de
suas atribuições, por um período mí-
nimo de doze horas semanais b)
Esclarece que o pagamento da grad-
ficaçã,o adicional de 4e% (quarenta
por cento), de que trata a Lei 1.234-
50, fica condicionado à aprovação da
presente designaçáo pelo Serviço Ne-
cional de Fiscalização . da Medicina e
Farmácia; N9 64, de 25-7-68 - a)
Designa Paulo Ouricure, no 495,356,
para operar direta, obrigatória e ha-
bitualmente com Raios X on substân-
cias radioativas, como complemento
de suas atribuições, por um período
mínimo de doze horas semanais -

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA DE 5 DE AGOSTO
DE 1968

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei
no 4.118, de 27 de agiisto de -1962 e
pelo Decreto n9 51.726, de 19 de fe,.
vereiro de 1963, resolve:

NO 122 - Designar o funcionário
Antônio da Silva, motorista contra-
tado, para exercer as funções de Aju-
dante de Gabinete, Gratificação Men„
sal de NCre 180,00, no período de 2
de agôsto a 31 de adiste-de 1968. -
Uriel da Costa Ribeiro.

BANCO NACIONAL
. DO DESENVOLVIMENTO

ECONNICO
ATO DO DIRETOR-SUPERIN-

TENDENTE
Artigo 24, alínea "d" do Regimento

Interno.
FAP N9 321, de 24-7-68 - remo-

vendo Eduardo• Labre, Auxiliar de
Portaria "B", para a Representação
no Distrito Federal da Coordenação
de Serviços Especificos, a partir de
29-7-68. Proc. 119 127-68.

- Art. 31 do EFBNDE.

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
RELAÇÃO DO GP-25, DE 2-8-68

PORTARIAS
I - Presidente

QPEX NO 502, de 26 de julho de
1968. Aposenta, de acetado com o ar-
tigo 176, item III, combinado com o
artigo 178, item III, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952, Aedo Pereira,
no cargo da classe B, nível 12, da sé-
rie de classes de Agente de Estatís-
tica, que ocupa na Parte Permanente
do Quadro de Pessoal, em extinção,
Ias Inspetorias Regionais do Conse-
lho Nacional de Ettatistica, com lo-
tação na Inspetoria Regional no Es-

COMISSÃO DO PLANO DO
CARVÃO NACIONAL

PORTARIA DE 30 DE JULHO
DE 1968

11) Presidente da Comissão do Pla-
na do Carvão Nacional, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo item XIV do art. 23 do Decreto
n9 1.502, de 12 de novembro de 1962,
e na forma do 19 do art. 12 do De-
creto-lei n9 200, de 25 de fevereiro
de 1967, resolve

NO 25 - Delegar competência aos
Chefes das Administrações •Regionaes
da CPCAN para autorizarem a can-
cesão de diárias aos seus servidores
quando se deslocarem da sede das
referidas Administrações por necessi-
dade de serviço, dando conhecimento
a esta Presidência. - Benjamin Ma-
rio Baptista.

tado do Rio Grande do Sul, e pro-
vento correspondente ao vencimento
do referido cargo.

QPEX NO 504, de 29 de julho de
1968. Aposenta, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item III, combinado com o
artigo 178, item III, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952, Boaventura
Henriques da Silva, no cargo da clas-
se B, nível 12, da série de classes de
Agente de Estatística, que ocupe, na
Parte Permanente do Quadro de Pes-
te al, em extinção, das Inspetorias

Regionais do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na Inspetoria
Regional no Estado do Amazonas, e
provento correspondente ao venci-
mento do referido cargo;

QPEX NO 505, de 29 de . julho de
1968. Concede exoneração, de acôr-
do com o artigo 75, item I, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a partir de 3 de abril de 1962, a
Paulo Edson de Noronha, do cargo
da classe A; nível 10, da série de
classes de Agente de Estatística, que
ocupa na Parte Peramnente do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, das 'lis. •
petorias Regionais do Conselho Na-
eional de Estatística, da lotação da
Inspetoria Regional no Estado de Mi-
nas Gerais.

QPEX N9 506, de 29 de julho de
1968. Aposenta, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item III, combinado com o
artigo 178, item III, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952, Humberto Ro-
drigues, no cargo da classe C, nível
14, da série de classes de Agente de
Estatística, que ocupa na Parte Per,
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatistica;
com lotação na Inspetoria Regional
no Estado de São Paulo, e proven-
to correspondente ao vencimento do
referido cargo.

QPEX NO 507, de 29 de julho de
1968. Concede exoneração, de acôr-
do com o artigo 75, item I, da Lei
nQ 1.711, de 28 de - outubro e 1952,
a partir de 4 de abei' de 1968 a -
()dila "Therezinha Lopes, ocupante do
cargo Ge nível 7, da classe singular
de Escrevente-Datilógrafo, que ocupa
na Parte Suplementar do Quadro de
Pessoal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do Conselho • Nacional de
Estatística, da lotação da Inspetoria.
Regional no Estado de São Paulo.

QPEX No 508, de 29- de julho de
1968. Aposenta, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item III, combinado com o
artigo 178, itera III, da Lei 1.711, de
28 de outubro ale 1952, Luiz Gonzaga
da -Cunha e Silva, no cargo da clas-
se A, nível 10, da série de classes de
Agente de Estatística, que ocupa na
Parte Permanente .do Quadro de
Pessoal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estaistaa com lotação na Inspeto-
ria Rec_ . a1 no Estado de Minas Ge-
rais, e pr3vento corre.sponciente ao
vencimento do referido cargo. •

QPEX NO 509, de 19 de agôsto de
1968. Aposenta, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item III, combinado com o
artigo 178, item III, da Lei n1.711,
de 28 de outubro de 1952, João José
de Araújo, no cargo da classe A, nível
20, da série de classes de Técnico de
Administração, que ocupa na Parte
Permanente do Quadro de Pessoal, em
extinção, da Administraça) Central
do Conselho Nacional de Estatística,
e com o provento correspondpente ao
vencimento do referido cargo.

DIÁRIO OFICIAL  (Sep,C - Parte II) 
	

Adieto de 1968

b) Esclarece que o pagamento da
gratificação adicional de 40% (qua-
renta por cento), de que trata a Lei
1.234-50,. fica condicionado à aprova-
ção da presente designação pelo Ser-
viço Nacional de Fiscalização da Me-
dicina e Farmácia; N O 65, de 25-7-68
- a) Designa Antonio Joaquim Mon-
teiro da Silva, n9 109.471, para ope-
rar direta, obrigatória e habitual-
mente com Raios X ou substâncias
radioativas, como complemento de
suas atribuições, por um período mí-
nimo de doze horas semanais - b)
Facierece ma o pagamento da grati-
ficação adicional de 40% (quarenta
por cento), de que trata fi, lei 'I 234-
50, fica condicionado à aprovação da
presente designação pelo Serviço Na-
cional de Fiscalizaçãe da Medicina e
Farmácia.

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

TËRMOS DE CC>NTRATO
MINISTÉRIO DA EDUC .AÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Divisão de Material
Têrmo Aditivo n9 1-68 -a0 Termo de Contrato n9 43-67, firmado entre a

Universidade Federal de Sarja Maria, como Contratante e a firma
Amilton de Oliveira, com, Contratada, para empreitttda de mão de
obra, eltstinada a diver.scs serviços a. serem executados nas obras da Fa-
culdade de Belas Aries.

Aos 31 dias dó mês de maio de hum mil, novecentos e sessenta: e eito,
na sede da' Universidade Federal de Santa Maria, à rua Floriano Peixoto,
1.184, nesta cidade, os representantes levais da Universidade Federal (e
Santa Maria, aqui denominada simplesmente Contratante e a firma Ainie-
ton de Oliveira, titular da Empreiteira, estabelecida à rua Jorge Aoelin,
sem número, nesta cidade, acordam firmar o presente Têrrno _Aditivo, co-
mo segue.

Clausula Primeira: Ficam modificados, a partir de 21 de março de 1968, •
inclusive, os' preços constantes do Termo de Contrato n0 43-67 em virtude
de icaju,ste ue pegos ele que trata o Processo no 2.531-68,' permitido pela a



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11) Adieto de 1968 1789Terça-feira "13

cláusula sexta do referido Termo de Contrato. Os preços reajustados Ias-
eani a ser os seguintes:

PREÇOS UN/TARIOS: •
1. Serviços jrclirninarts -- instalação da obra:.

Ner$
1.1. Galpão d aobra	 assoalhado - com, aproximadamente

Ume
1.2. Taira para guincho -7 ml •
2. a:In/na-ato o'e term..
2.1. Escavação até 2 (dois) metros da- profundidade, com, trans-

porte no claitc:ro da obra -- m3 	
8.2. Escavação a mais de '2 (dois) metros, com transporte no

• canteiro da obra, ou aterramento,•para cada 1,5m	 m3 	
2.3. R.eenchimento	 cavas com transporte no canteiro da obra

-m3 	
2.4. Atèrro pôsto, regado e socado 	 m3 	
3. CO7 te O ..?. est('cas:
3.1: Corte de cabeças de sstacas - PÇ. 	
4. Concreto armado; preparo -- lançamento - fôrmas - arma-

duras, descimbramento e limpeza da madeira:
4.-. Sapatas total - in3 	 	 45,10
a) Na conclusão (las fôrmas 30% dc total - m3 -	 	 13.50
to Na conclusão de armação 30% do total - m3 	 	 13,50

4.2. Blacos de lueulações zebre cabeças de estacas:	
13,00c) Na conclueac dos serviços' 40% do total - m3 	

50,(,0
a) Na conclusão das larmas 30% do total	 ma 	  15 CO
a3 Na conclusão da armação 30% do total - m3 	 	 15,(0

sc) Na conclusa° dos serviças. 40ea do total - m3 	 	 20,00
4.3. Pilares - Lages e vigas. usando p/fôrmas, guias de madeira

de 2,50 x 15 x 550 . total 	 	 55,00
a) Na conclusa() das farinas 30% do total - m3 

	

	 	 16,50
15,b) Na conclusão da armação 30% do total	 m3 	 	 00

c) Na conclusão do serviço 20% do total - m3 	 	 11,00
4.4. Pilar, iage e aiga usando para fôrmas das lages, chapas de

ccmpensado - n13	 ... 	 	 55,e0
a) Na conclu: ao das formas 30% do -total - m3 	 	 16,50
b) Na conclusão era armação 50% do total - m3 	 	 2760
e) aa conclusa( do serviço 20% do total - m3 	
4.5. Escadas: total -- ir.3 	 •	 55,00

• e6.EOa) Na conciimã , ) das farinas 30% do total - in3 	
b) Na em:alusão aa usança° 50% ao total --e m3 	 	 21,e0
"cl Na cola:turba clt serviço 20% do total - m3 	  _)..1 00
4.6. auge a vigi invertida	 1n3 	 	 45.00
a) Na conclusão das Rimas 20% do total -- m3 	 	 9;00
b) Na conclusão da aemação 50% do total - m3 	 	 22,50
c) Na cone 1:15i.0 do serviço 30% do total - m3 	 	 13,50
4.7. Pilar, lage e viga, usencio para fôrma das lages, chapas ae

comper;sa de :.	 tna 	 	 55.e0
a) Na conclusão das fôrmas 20% do total - m3 	 	 11,00
b) Na conclusão da armação 50% do total - m3 • 	 	 2”,e0
c) Na cone:meio de serviço 30% da total - m3 	 	 16,50
4.8. Mure de arrimo 0 cortinas: - m3 	 	 45.00
o) Na cmieltaao da. 'Curse 40% do total - inS 	 	 18.00
b) Na conclusão da 'enlaça( 30% do total - m3 	 	 13,50
c)Na conclusa() do serviço 30% do total - ma 	 	 13,50
4.9, Mura de arrimo e cortinas, com espessura igual ou inferior a

15cm - m2 	 	 55,00
a) Na concluso das fôrmas 30% do total - ni2 	 	 le,50

c) NI,. conclusão do serviço 30% do total - m2 	 	
2,.Â:6C005) Na conclusão da aintaçao 40% do total - ni2 	

4.10. reeseavatarlae - m3 	 	 5165:0500
a) Na canclusao das fôrmas 30% do total - m3 	
b) Na conclusão da amaça) 40% do total - m3 	 	 22,00
c) Na conclurão	 seevlça 30% do total - m3 	 	 16,50
5. - Alvertam de ter,lo.s.:
6.1. Alvenaria de tijolos maciços mi furados, nas dimen.saes

maciço de 10cm --
5.2. Idem, idem de 15cra	 m2 	
6.3. Idem, idera de 20cra - m2 	
5.4. Idem, idem de 30cm - m2 	
5.5. Idem, idem de 45cm - naa 	
6.6. Alvenaria de tijolos ai-latentes de 30cm o- n12 	
5.7. Idem idem de 15cm -a ir.2 	
5.8. Idem, idem de tijolos com 6 furos quadrados de 15cm - m2
6.9. kern, Idem d és soem	 m2 	
6. 'Revestimento: (Entende-se por embôço, a primeira camada

do :revestimento feita com argamassa de areia grossa e re-
bóco o acabamento final).

6.1. Embolo externo cone argamessa a-o, m2 	 	 1,10
6.2. Rebôo externo com argamassa - m2 	 	 100
6.3. Emaôço 'interno cem argamassa - m2 	 	 C 90
6.4. Rcbôço interno com argamassa •-• m2 	 	 0,50
13.5. , Azulejos de 15 x 15cm, com arremates e peças especiais,

branco, contrafrizado	 m2 	 	 3,50

.9.7. Lltoeeramice - m2 	 	 6,20
6.6. Azulejos de 15 x 15cm, com junta reta - m2 	 	 4,00

6.8. Pastilhas em parêde	 m2 	 	 3.00
6.9. Pastilha.. em pilares e colunas - m2 .	 	 3.50

• 6,10, revestimento com gressit ou similar - m2 	 	 6,20
6.11. Revestimento com cerâmica, imitando tijolo - m2 	 	 3,50
7. Pavimentes:
7.1. Contrapiso nivelado e apiloado, revestido com camada de cone

neto simples, feito com cascote de tijolo.- .m2, 	 •	 . 1.30
'1.2. Idem, idem com pedra tiritada - m2 	 	 1.30
7.3. Enchimento de lages rebaixadas - m2 	 	 1 30
'1.4. Piso de tacos normais cie madeira - m2 	 	 2,50
7.5. Lixainento dos pisos de tacos de madeira - 1112 	 	 1,t0

- '1.0. Piso de granitina moldada no local, inclinando as juntas -
m2	 4,E0's

'1.7. Piso de gaanitina de 3) ec 30cm - rn2 	 	 a,30
7.8. Piso de ladrilho cer5rnica 	 m2 	 	 3,f O

7.9. Piso de cimento alizado -- m2 	 	 3,00
7.11L Colocaçáo cie ecoais de cauda e soleiras de • granitina, -

pré-moldados - 1112 	
7	 clõ.11. FIermrosi:dein, mo:ciadas no local - m2 	
7 .12. Colectmau de espelhes de granitina - m2 	
8. 

.	

.

n
4.1. Põrros de chapa de' eucatex ou similar com o entarugamen-

to, com colocação de caixa com madeiras p/luminárias -
1n2	 .. e 	 •	 300

9. .	 Preços un:itz;los cia vida de obras, por hora:
9.1. Carpinteiro - li 	 	 . 1 20
9.2. Ferreiro -- h. 	 	 ' 1.213
9.3. Pedreiro - li.	 , 	 	 1,20
9.4. Pedreiro colocador de' azulejo e cerâmica - h. 	 	 2,00
9.5. Pedreiro colecaeor ce pastilhas - h. 	 	 2.00
9.6. Pedreiro ca ie( aduz de parque t - h. 	 	 2,00
9.7. Servente - h. 	 	 0,10
9.8. Instalador hitiramic o- h. 	 	 , i £0
9.9. Instalador eietiecc -- h. 	 	 1,60
9.10.Ajudante de inata:ador - h. 	 	 . leiel
10. Taxa de can/Ouso-ação;
10.1. Para eventuais fornecimentos de materiais 	 	 15%
10.2. Para pequenas alterações de projetos e incidindo sôbre °-

valor do iserviçO alterada 	 	 .10%
Clausuir Segunda: Permanecem inalteradas tôdas as demais clausules

do Tann° de Contrato n9 43-57.
E, para constar, ave/ou-se êsee Termo Aditivo que, lido e achado coa-

forme, vai assinado pelas partes constratantes na presença das duas te:-
teanunlia.s abaix. lirmadas maiores e capazes.

Santa Maria, 31 de- maio de 1968. - Universidade Federal' de Santa
Maria. - Amilton de. ()ateira. - Prof. Dr. José 114ariano da Rocia Fa!ao.
o - An?zitcn de Otire^ea, Titular. •

Testemurams: eito Caries Viera. - Nei Pires de Arruda.
(1n1', 4.402 - 8.8.68 - NCr$ 165,00).

Tárnw de Contrato n9 4-68, que fazem
a Universidade Federal de Santa
Maria ( inscrita no CGCP sob re-
mem 95591764/1) e a firma FM•111--

tec Atuária, Contabilidade, Econo-
mia ', para feitura de um projeto eco-
nômico para fins de obtenção de
financiamento externo.
Aos quatorze dias do inês de março

de um mil, novecentos e sessenta e
oito, na sede da Universidade Federal
de Santa Maria, à rua Floriano Pei-
xoto, 1.184, nesta cidade, presentes os
representantes legais da Universidade
Federal de Santa Maria e da Fincai
tec Atuária, Contabilidade, Economia,
neste ato denominadas simplesmente
Universidade e Firma, respectivamera
te, foi assinado o presente Urna, de
Contrato' para o fim acima nenen-
nado e de acôrdo com as ciaasuias
seguintes:

Cláusula Primeira-- A Firma ela-
borará os trabalhos dentro das tiara
mas usuais recomendadas pelas agên-
eras de.financiamento.

3.00.
4,00

3 20

4,00

3,00
1,80

3,a0

1,60
6,00
1,0

Cláusula Segunda - Caberá à Fir-
ma a elaboração de uma matriz dati-
lografada para reprodução pelo sis-
tema "off set" por parte da Wave!,

• sidade ou outro meio de impressão.
i. o Cláusula Terceira - Caberá à Uni-
1,80 vesidade o pagamento das despesas
2,50 com o transporte de dois técnicos à
2 , 50 Saata Maria, incluindo hospedagem e
3 , E0 alimentação.
4,00 Cláusula Quarta - Caberia à Uru-
2,50 versidade o pagamento da despesa
1 ,40 realfzada com a reprodução (multi-
2 ,00 cáfilas) do trabalho, bem como es des-

pesas com papel, desenhos, gráficos
e encadernação.

Cláusula Quinta - A despesa com
a execução do projeto econômico é de
Ner$ 3.000,00 (três mil cruzeiros no-
vos) pagáveis da seguinte forma:

a) 50% (cinqüenta por cento) no
ato da assinatura do presente con-
trato;

b) 50% (cinqüenta por cento) con-
tra a entrega do projeto.

Cláusula Sexta,- A Firma compro-
mete-se a concluir os trabalhos no
prazo de 60 (sessenta) dias contados
da data da assinatura do presente
contrato.	 .

Cláusula Sétima - Poderá ser apli-
cada à Flama, pela Universidade, a
multa diária- de NCr$ 5,00 (cinco cru-
zeiros novos) por dia que alaedei o
prazo estipulado na Cláusula Sexta.

Cláusula SétiMa - O serviço de re-
produção do trabalho (multi-cópia)
executado no Rio de Janeiro, é es-
timado em Ner$ 2.000,00 Çdoia mil

cruzeiros novos) e, se a Uni'versidane
desejar essa fórmula, poderá ser pe-
dido um orçamento para tal fim e
executado, para pagamento mediarre
a apresentação dos respectivos com-
provantes.

E, por estarem, acordes, lavrou-se
éste Térrho de Contrato que, depois
de lido e achado conforme, vai aasie
nado pela Universidade e pela Firma
na presença das duas testemunbae
abaixo firmadas, maiores e capazes.

F.anta Maria, 14 de março, de 1068.
- Universidade &lerei de 'Santa Ma-
ria: Domingos Crossettl, Raiam. --
Finantec Atuária, Contabilidade, Eco-
nomia: Alberto Almada Rodrigues, •
Diretor-Presidente. •

Testemunhas: Antonio Carlos Ma--
citado. - José Carlos Vidia.
(N9 4.401 - 8-8-68 -	 29,00) •

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

RESUMO DE CONTRATOS
O Reitor da Universidade Federal

do Espirito Santo, atendendo ta pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Escola de Belas Artes desta
Universidade, após aprovação da
Congregação da referida Unidade e do
Egrégio Conselho Universitário, atra-
vés do . processo protocolado nesta
Reitoria sobao n 9 1.990 de 1967, firmou
contrato, em 28 de dezembro de 1967,
com o Senhor Walace Fernando Neves
para que o mesmo desempenhasse, no
período de '25 de novembro de 1967
a 24 de novembro de 1967, as atri-
buições de Professor Catedrático,
junto à cadeira de Anatomia e Fisio-
logia Artistica, da Escola de Belas ,
Artes, na forma da alínea cl, do pa-
rágrafo 29, do artigo 80, da Lei n9
4.024, de 20 de dezembro de 1961,
combinado com o artigo 12 e pará-
grafo único, da Lei n 9 4.881-A, de 6
de dezembro de 1965 (Estatuto do
Magistério Superior), mediante a re-
tribuição mensal da importância 'cor-'
respondente ao valor do vencimento
base atribuído no Serviço Público Fe-
deral do Professor Catedrático,

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, atendendo ã pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Medicina desta
Universidade, após aprovação da Con-
gregação da referida Unidade e do
Egrégio Conselho Universitário, atra-
vés do processo protocolado nesta
Reitoria sob o n9 3.030 de 1967, fir-
mou contrato, em 10 de abril de 1968,
com o Senhor Serenes Pereira Franco
para que o mesmo ministrasse, no pe-



1 790 Têrda-feira 13
--

rodo de 19 de março de 1968 a 31
de dezembro de 1963, um Curso sôbre
"História da Medicina", ria Faculdade
de Medicina, na forma da alínea ct,
do parágrafo 29, do artigo 80, da Ler

. n9 4.024, de 20 de dezembro de 1961,
combinado com o artigo 12 e pará-
grafo único da Lei n94.881-A, de 6
de dezembro de 1965 (Estatuto do Ma-
gistério Superior), e artigo 10, letra
b, do Decreto n9 59.676, de 6 de dp-
zambo° de, 1966, mediante retribulçao
mensal ela importância correspondera.
te ao valor, do vencimento base atri-
buído no Serviço Público Federal do
Professor Catedrático.._

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, atendendo á pro-
posta que lhe foi formulada pelo Dl.
retor da Faculdade de Filosofia, Cl-
ências e Letras desta Universidade,
tpós aprovação da Congregação - da
referida Unidade e do Egrégio Conse-
lho Universitário, através do processo
protocolado nesta Reitoria sob o n°
1.827 de 1967, firmou contrato, em 28
ler dezembro de 1967, com o Senhor
' lfredo Carlos Vieira para que oi

esmo desempenhasse, no período de
6 de março de 1967 a 15 de março
lie.. 1970, as atribuiçóes de Professor
Watedrático, junto à cadeira de Es-
kdística Matemática, do Curso de
gatemática, da Faculdade de Filoso-
fia, Ciências e Letras, na forma da
Cinca d, do parágrafo 29, do artigo
i0, da Lei n9 4.024, de 20 de derem-

- oro de 1961, combinado com o artigo
(2 e parágrafo único, da Lei n9 ....
1.881-A, de 6 de dezembro de 1965
(Estatuto do Magistério Superior),
mediante a retribuição mensal da im-
portância correspondente ao valor do
vencimento base atribuído rio Serviço
Público Federal do Professor Catedra-
tico.

planando correspondente ao valor do
vencimento base atribuído no Serviço
Público Federal ao nivel 22.

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, atendendo à, pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Ciências Eco-
nônacas desta Universidade, após
apro7ação do Conselho do Conselho
Departamental da,reiarida. Unidade e
do Egrégio. Conselho Universitário,
através do processo , protocolado nes-
ta' -  sob o n..9 924-67, firmou
cotrato em 23 11-1067, com o Sr.
Magib doada, para que o mesmo de-
sempenhasse, no pariçdo de 15-3-1967
a 14-3-1970; as atribuições de Profes-
sor Adjunto (Regente da disciplina de
Auditoria e- Análise de Balanços),
junto à cadeira de Contabilidade, do
Curso Superior de Contador da Fa-
culdade de Filosofia, 'Ciências e Le-
tras na forma da alínea d, do pará-
grafo a", do art. 80 da Lei n9 4.024;
de 20-12-1961, combinado com o
art. 12 e parágrafo único, da Lei
n9 4.881-A, de 6-12-1965 (Estatuto do
Magistério Superior), mediante a re-
tribuição mensal da importância cor-
respondente ao valor do vencimento
base atramido no Serviço Público Fe-
deral ao nível 22.

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Filosofia, Ciên-
cias e Letras desta Universidade, após
aprovação do Conselho Departanien-
tal da referida Unidade e do Egrégio
Conselho Universitário, através do
processo protocolado nesta Reitoria
sob o n9 5.167-67, firmou contrato,
em 5-124961, com o Sr. Neva:0n Jor-
ge Newlands, para que o mesmo de-
sempenhasse, no período de 3-5-1967 a
2-5-1970, as atribuições de Professor
Adjunto (Regente da disciplina de
Algebra 1 e II), junto à cadeira de
Anáiise Superior, do Curso de Mate-
mática da Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras, ria forma da alí-
nea d, do parágrafo 29, do art. 80, da
Lei n9 4.024, de 20-12-1961, combinado

"com o art. 12 e parágrafo único, da
Lei na 4.881-A, de 6.12.1965 (Estatuto
do Magistério Superior) . mediante a
retribuição mensal da importância
correspondente ao valor do vencimen-
to base atribuído no , Serviço Público
Federal ao nível 22.

nesta Reitoria sob o n9 400-67, .fir.
mou contrato, em 4-3-1968, com o Se-
nhor José Antonio Carvalho, para que
o mesmo ,desempenhasse, no período
de 15-3-1968 a 144-1970, as atribuições
de Auxiliar de Ensino, junto .à cadei-
ra de Arquitetura Analítica da Escola
de Belas Artes na forma da alínea d,
do parágrafo 29 do art. 80, da Lei
n9 4.024, de 20-12-1961, combinado

com o art. 11 da Lei n9 4.881-A, de
6-12_1965 (Estatuto do Magistério , Su-
perior), mediante a retribuição men-.
sal da importância correspondente ao
valor dca vencimento base atribuldo
Serviço Público Federal ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, atendendo â, pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Escola de Belas Artes desta
Universidade, após aprovação do Con-
selho Departamental da referida Uni-
dade e do Egrégio Conselho Univer,
sitário, através do processo protocola-
do nesta Reitoria sob o n 9 1.816-67,
firmou contrato em 10_4-1968, com a
Soa-. Lenlie Mazzei para que a mesma
desempenhasse, no período de 13 de
março de 1968 a 14 de março de 1970,
as atribuições de Auxiliar de Ensino,
junto à cadeira de Modelagem da Es-
cola de' Belas Artes, na forma da
alínea d, do parágrafo 2 9, do art. 80,
da Lei n9 4.024 de 20-12-1961, eorn.
binado com o art. 11 da Lei número
4.881-A, de 6-12-1965 (Estatuto do
Magistério Superior), mediante a re.
tribuição mensal da importância cor-
respondente ao valor do vencimento
base atribuído no Serviço Público Fe-
deral ao nível 19,

O Reitor. da Universidade Federai
do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Ciências Eco-
nômicas desta - Universidade, após
aprovação do Conselho Departamental
da referida Unidade e da Egrégio
Conselho ,Uniy,ersitário, . através do
processo protocolado nesta Reitoria
Sob o n9 ,2.006-66, firmou contrato,
em 4_3-1968, com o Sr. Gilson Gabriel
para que o mesmo desempenhasse, no
período de 15-3-1968 a 14-3-1970, as
atribuições de Auxiliar da Ensino,
Junto à cadeira de Moedaa e Ban-
cos, da Faculdade de Ciências Eco-
nômicas na forma da alínea á, do pa-
rágrafo 29

'
 do art. 80, da Lei n 9 4.024,

de 20-12-1961 , combinado com a arti-
go 11 da Lei n9 4.881-A, de 6-12.1965
(Estatuto do Magistério Superior),
mediante a retribuição mansa/ da im-
portância correspondente ao valor do
vencimento base atribuído no Serviço
Público Federal ao nivel 19.
\O Reitor da Universidade Federal

do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta que lhè foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade 'de Ciências Eco-
nômicas desta Universidade, após
aprovação do Conselho Departamento]
da referida Unidade e do Egrégio Con-
selho Universitário, através.do proces
so protocolada nesta Reitoria sob ci
ri9 608-67, firmou contrato, em 4 de
Março de 1968, com o Sr, Francisc
Leandro Andreão para que o mesmo
desempenhasse no período de 15 de
março de 1970;as atribuições' de Atari-
liar de Ensino, junta à cadeira de Es-
tatística Econômica, da Faculdade de
Ciências Econômicas na forma da
alínea d, dcr parágrafo 29, do art. 80,
cia Lei ri'? 4.024, de 20-22-1961, combi-
nado- com o att. 11 da Lei ri 9 4.881-A,
de 6-12-1965 (Estattno do Magistério
Superior), mediante • a retribuição'
mensal da importância correspondente
ao valor da vencimento base atribuído
no Serviço, PúbIlao Federal ao ni-

vel 19.
•

O Reitor- da Universidade Federal
do Espírito' Santo; atendendo à proa-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Factalthada de' Ciételas EOd-'
nôMicas desta . UrriaerSidadea após
aprovação do'ConSelho Departamental

DIÁRIO OFICIAL (S89ão I ---- Parta II)'
	

'Avisto da 1968

O Reitor da Universidade Federal
do Espiritar Santo, atendendo á pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade dê Medicina desta
Universidade, após aprovação da Con-
rregação da referida Unidade e do
ggrégio Conselho Universitário, atoa-
res do processo protocolado nesta
Reitoria sob n9 176 de 1963, apenso ao
Se n9 1.682 de 1966, firmou contrato,
im 3 de julho de 1968, com o Senhor
Fausto Edmundo Lima Pereira para
tua o mesma desempenhasse, no pe.,
dedo de a de julho de 1968 a 2 de
Ulho de 1971, as atribuições de Pro-
fessor...Catedrático, junto à cadeira de
Anatomia Patológica e Patologia Ge-

da Faculdade de Medicina, na
forma da alínea d, do parágrafo, 29,
do artigo 80, da Lei n9 4.024, de 20
ie dezembro de 1961, combinado com
p artigo 12 e parágrafo único, da Lei
a o 4.881-A, de 6 de dezembro de 1965
(Estatuto do Magistério Superior),
mediante a retribuição mensal da im-
portância cotrespondente ao valor do
rencimento base atribuído no Serviço
Público Federal do Professor Cate-
tráfico.

• O Reitor da alniaersidade Federal
• !o Espirito Santo, atendendo à pro-

p osta que Lhe foi formulada peio Di-
retor da Faculdade de Ciências Eco-
a:mine desta Uriiaersidade, após
'provação' do Conselho Depaatarnerr-
W da referida Unidade e do Egrégio'
Coaselho Universitário, através da
nacasso protocolado naná Reitoria
kola o 119 2.693, de 1967, firmou con-
hattoa en1 22 de novembro de 1967, com

Senhor Sylvio Nanes. Pereira para
ale a incarno desempenhasse, no Pe

-godo de 15 de março de 1967' a 14
le março da 1970, as atribtriçõeS da
i'rofeasor Adjunto (Regente' da), dia-
ciplina de Contabilidade Pública),
'unto cadeira de Contabilidade do
"urso Strpeora. de' Contador da Faca/-
dada da Ciências Econômicas na
forma da -alínea d, do parágrafo 29
to artigo 80, da 14i re9' 4.024, de 20
• dezembro de 1961, combinado com

- artiacr 12 e parágrafo único,. da Lei
4.88IaA, de 6 da aezernbra de 1955

(Estatuto da Maatetério Superior,
mediante e retribuição' mensal/ da im-

O Professor Alaor de Queiroz Arau-
jo, Reitor da Universidade Federal do
Espirito Santo,. atendendo à proposta
que lhe foi formulada' peloDiretor da
Faculdade' de Ciências Econômicas
desta Universidade, OU aprovação do
Conselho Departamental da referidd
Unidade e do Egrégio Conselho Unie
aersitário, através do processo proto-
colado nesta Reitoria sob o n 9 3.309
de . 1967, firmou contrato, em 11 de
dezembro de 1967, com o Sr. Cleveland
Moreira, para que o mesmo desem.
pensasse, no período de 1-8,1967 a
31-7-1970, as atribuições de Professor
Adjunto (Regente da disciplina de
Técnica Cortercial), junto à cadeira
de' Introdação à Administração, do
Cursd Superior de 'Contador da Fa-
culdade de Ciências Econôrrlicas na
forma da alinea d, do parágrafo 29,
do art.. 80, da Lei n9 4.024, de 20 de
dezembrd, de 1961 , combinado com o
art. 12 e parágrafo única, da Lei
ra 4.881-A, de 6-12-1965 (Estatuto do
Magistério Superior)' , mediante a re.
tribuição mensal da importância cor-
respondente ao valor' do vencimento
base atribuído no Serviço Público Fe-
deral ao nível 22.	 -

O Reitor da Universidade Federal
do Espírito Santo; atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da -Escola de Belas. Artes desta
Universidade, após apra ação do Con-
selhcr Departarnental da aferida Uni-
dade' e do Egrégio Conselho' Universi-
tário, através do processo protocolado

da referida Unidade • do Egrégio/
Conselho Universitário, através do .
processo protocolado nesta Reitoria
sob o 119 6.113-66, firmou contrato,
em 21-3-1968, com o Sr. José Lula
Carvalho Taveira para que a Mesmo
desempenhasse, no período de 15 de
março de 1968 a 14 de março de 1970,
as atribuições de Auxiliar de Ensino,
junto à cadeira de Estatística Meto..
dológica, da Faculdade de Ciências
Econômicas, na forma da alínea d, do
parágrafo 29, do art. 80, da Lei nú-
mero 4.024, de 20-12-1961, combinado
com o art. 11 da Lei n9 4.88I-A de
6-12-1965 (Estatuto do Magistério 'Ela-
perior), mediante a retribuição meni.
sal da importância correspondente. ao
valor do vencimento base atribuído na
Serviço Público Federa/ ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espionei Santo, atendendo ft proa
posta que lhe foi formulada pelo D1- '
retor da Faculdade de Ciências Eco-
nômicas desta Universidade, após
aprovação do Conselho Departamental
da referida Unidade e do Egrégio

Conselho Universitário, através do
processo protocolado nesta Reitoria
sob o n9 3.57567, firmou contrato, em
2-7-1968, com o Sr. Heliomar Ramoe
Rocha para que o mesmo desempea
nhasse, • no período de 2-7.1968 a
1-7-1970, as atribuições de Auxiliar de
Ensino, junto à disciplina de Econo-
mia Política do . Curso Superior de
Contador da Fac. de Ciências Ecoa
nômicas, na forma da alínea d, do
parágrafo 29, do . art. 80, da Lei nú-
mero 4.024, de 20-12-1961, combinado
com o art. 11 da Lei n9 4.881-A dl
6-12-1965 (Estatuto do Magisiérie
Superior), mediante a retribuição
mensal da importância coorespondente
act valor do vencimento base atribua,
do no Serviço Público Federal ao ra-
ve/ 19.	 •

O Reitor da Univarsidade Federa/
da Espírito Santo, atendendo' à pra
posta que lhe foi formulada pelo Dl.
tetor da Escola Politécnica desta Unia
tersidade, após aprovação do Conselh4
D'e'partamental da referida Unidade
do Egrégio Conselho 'Universitária
através da processo protocolado nesta
Reitoria sob a n 9 2.121-67, firmort con
trato, em '8-1-1968, com o Sr. Gilson
Araujo para que o mearia) desempe- •
nhasse, .no período de 31-3-1967 a
30-3-1969, as atribuições de Auxiliar
de Ensino, junto à disciplina de Me ..
canica Aplicada às Máquinas I/I, de
Curso de Engenheiros Civis na fornia
da alínea d, do parágrafo 29, do ar-
tigo 80, da Lei n? 4.024, de 20-12-1961,
combinado com o art. II da Lei nú-
mero 4.882-A, de 6-12-1965 (Estatuto
do Magistério Supetiol), mediante a
retribuiçáo mensal da importância
correspondente ao valor do vencimen-
to base atribuído no Serviço Público
Federal ao niv,a1 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, atendendo à pro.
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Escola Politécnica desta
Universidade, após aprovação do' Con-
selho DePartanie'ntal da referida Uni-.
dada e da Egrégio Coneelho
sitário, através do processa protocolado
nata Reitoria sob o 21 9 4.135-67, fira
toou contrato, em 5-3-1968, com o
Sr. José Marta Ramos para que o
Mesma desempenhasse, no' período , de
27 de junho de 1967 a 26-6.1969, tia
atribuições' da Auxiliar de Ensino,
Junta as disciplinaa de Réaistaheia dot
Materiaia II e In, dos Cursos de Èn-
genheiroa Civis e Mecânicos na for-
ma da alínea d, do parágrafo 29, do
art. 80, da Lei n9 4.024, de 20-12-1961,
conabitradd com o' art. 11 da Lei nú-
mero 41.881-A, de 6-12-1965 (Estatuto
dei Magistério' Superior)', mediante a
retribuição mensal da importância
cdetspondente ád valor do aencimen, •
to base atribuído no Serviço Público
Federal ao nível 19.-

O• Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo atendendo à pro-



Têrça-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Agôsto de 1968 1791
	 11'

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, -atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Medicina desta
Universidade, após aprovação do Con-
selho Departamental da referida Uni-
dade e do Egrégio Conselho Universi-
tário através do processo protocolado
nesta Reitoria sob o n9 3.155-67, fir-
mou contrato, em 4-3-19 , com a Se-
nhora Maria de Lourdes Faceira Abe-
lha para que o mesmo desempenhasse,
no período de 15-3-1968 a 14-3-1970,
as atribuições de Auxiliar de Ensino,
junto à cadeira . de Ginecologia e
Obstetrícia da Faculdade de Medicina
na forma da s,linea d, do parágrafo
2 9, do art. 80 da Lei n o 4.024, de
20-12-1961, combinado com o art. 11
da Lei no 4.881-A, de 6-12-1965 (Esta.
tuto do Magistério Superior), median-
te a retribuição mensal da importân-
cia correspondente ao valor do ven-
cimento base atribuído no Serviço Pú-
blico Federal ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di.
retor da Faculdade de Medicina desta
Universidade, após aprovação do Con-
selho Departamental da referida Uni-
dade e do Egrégio Conselho Univer-
sitário, atravé,5 do processo protoco-
lado nesta Reitoria sob o n9 3.154-67,
firmou contrato em 10-4-1968, com o
Sr. Jefferson de Vasconeellos Itodri-
gues para que o mesmo desempe.
nhasse, no período de 15-3-1963 a
11-3-1970, as atribuições de Auxiliar
de Ensino, junto à cadeira de Gineco-
logia e Obstetrícia da Faculdade de
Medicina na forma da alínea á, do
parágrafo 2o

'
 do art. 80, da Lei nú-

mero 4.024, de 20-12-1961, combinado
com o ital.- 11 da Lei n9 4.881,A, de
6-12-1965' (Estatuto do Magistério su-
perior). mediante a retribuição men-
sal da imnortância correspondente ao
valor do vencimento base atribuído no
Serviço Público Federal ao nivel 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta que life foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Medicina des-
ta Universidade, após aprovação do
Conselho Departamental . da referida
Unidade e do Egrégio Conselho Uni-
versitário, através do processo protoca.
lado nesta Reitoria sob o n9 2.013-67,
firmou contrato, em 10-4-1968, com o
Sr. Talrnon da Silva Fonseca para que
o mesmo desempenhasse no período
de 15-3-1968 a 14-3-1970 as atribui,
ções de Auxiliar de Ensino, junto à
cadeira de Pediaixia e Puericultura
da Faculdade de Medicina, 'na forma
da alínea d, do parágrafo 29, do arti-
go 80, da Lei no 4.024, de 20-12-1961,
combinado com o art. 11 da Lei
n9 4.881-A, de 6-12-1965 (Estatuto do
Magistério Superior) , mediante a re-
tribuição mensal da importância cor-
respondente ao valor do venchneuto
base atribuído no Serviço Público Fe-
deral ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espírito Sant,o, atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Medicina desta
Universidade, após aprovação do Con-
selho Departamental da referida Uni.
dade e do Egrégio Conselho Universi-
tário, através do processo protocolado
nesta Reitoria sob o no 923-67, fir-
mou contrato, em 16-4-1970, com o
Sr. Hustenil Ubaldino Quintanilha
para que o mesmo desempenhasse, no
período de 16-4-1968 a 15-4-1970, as
atribuições' de Auxiliar de Ensino,
junto à cadeira de Anatomia flumana
da Faculdade de Medicina na forma
da alínea d, do parágrafo 29, do arti_
go 80, da Lei n9 4.024, de 20-121961,
combinado com o art. 11 da Lei nú-
mero 4.881-A, de 6-12-1965 (Estatuto
do Magistério Superior), mediante a
retribuição mensal da importância
correspondente ao valor do vencimen-
to base atribuído no Serviço Público
Federal ao nível 19.

O ataltor da Universidade Federal
do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada eelo Di-
retor da Faculdade de Medicina desta
Universidade após aprovação do Con-
selho Departamental da referida Uni-
dade e do Egrégio Conselho Universi-
tário, através do processo protocolado
nesta Reitoria sob o n9 1.266-67, fir-
mou contrato, em 16-4-1968, com a
Srs. Mansa Gonçalves para que o
mesmo desempenhasse, no período de
16-4-1968 a 15-4-1970, as atribuições
de Auxiliar de Ensino, junto à ca-
deira de Anatomia Humana da Fa-
culdade de Medicina na forma da alí-
nea d, do parágrafo 29, do art. 80,
da Lei n 9 4.024, de 20-12-1961, com-
binado com o art. 11 da Lei número
4.881_A, de 6-12-1965 (Estatuto do

Magistério Superior), mediante a,re-
tribui.7ão mensal da importância cor.
respondente ao valor do vencimento
base atribuído no Serviço Público Fe-
deral ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federai
do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta qua lhe foi /Orli-miada pelo Di-
retor da Faculdade de Medicina desta
Universidade, após aprovação do Con-
selho Departamentar da referida Uni-
dade e do Egrégio Conselho Universi-
tário, através do processo protocolado
nesta Reitoria sob o n9 2.882-67, fir-
mou contrato, em 10-4-68, com o Se-
nhor Rogerio Jahel Nasci f para que
o mesmo desempenhasse, na período
de 15-3-68 a 14-3-70, as atribuições
de Auxiliar de Ensino, junto à cadeira
de Clinica Médica da Faculdade de
Medicina, na forma da alínea "da
do 1 29, do artigo 80, da Lei n9 4.021,
de 20-12-61, combinado com o ,br-
figa 11 da Lei n9 4.381-A, de 43-12-65
(Estatuto do Magistério Superior)
mediante a retribuição mensal da im-
portância correspondente ao valor do
vencimento base atribuído no Serviço
Público Federal ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federai
do Espirito Santo, atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Medicina desiii
Universidade, após aprovação do Con-
selho Departamental da referida Uni-
dade e do Egrégio Conselho Univer-
sitário, através do processo protoco-
lado nesta Reitoria sob o no 1.264-67,
firmou contrato, em 24-5-68, com o
Sr. Gelcilio Coutinho Barros P ara tale
o mesmo desempenhasse, no perlado
de 24-5-68 a 23-5-70, as atribuições de
Auxiliar de Ensino, junto a cadeioa
de Parasitologia da Faculdade de Me-
dicina, na forma da alínea ad, do
1 29, do artigo 80, da Lei n9 4.024,
de 20-12-61, combinado com o art. 11
da Lei n9 4.881-A, de 6,12-65 (Esta-
tuto do Magistério Superior), medi,
ante 0, retribuição mensal da impor-
tância correspondente ao valor do
vencimento base atribuído no Serviço
Públice Federal ao nível 19, acrescido
de 100% (cem por cento), em regime
de Tempo Integral e dedicação ex-
clusiva.

O Reitor da Universidade Federal
do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta quê lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Filosofia, Ci-
ências e Letras desta Universidade,
após aprovação do Conselho Departa-
mental da referida Unidade e do Egré-
gio Conselho Universitário, através do
processo protocolado nesta Reitoria
sob o n9 2.703-66, firmou contrato, em
8-11-68, com o Sr. Julio David Ar-
chanjo para que o mesmo desem-
penhasse, no período de 1a1-67 a 31
de dezembro de 1968, as • atribuições
de Auxiliar de Ensino, junto a ca-
deira de Geografia Fisica (Disciplina
de Geografia Geral) da Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras, na forma
da alínea "d", do § 29, do artigo
da Lei no 4.024, de 20-12-61, combi
nado com o art. 11 da Lei no 4.881-A,
de 6-12-65 (Estatuto do Magistério
Superior), mediante a retribuiçao
mensal da importância correspondente
ao valor do vencimento base atribuído
no Serviço Público Federal ao nível 19,

posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Escola Politécnica desta
Universidade, após aprovação do Con-
selho Departamental da referida Uni.
dada e do Egrégio Conselho Univer-
aitaaio, através do processo protocola-
do nesta Reitoria sob o n 9 1.914-67,

, firmou contrato, em 8-1-1968, com o
Sr. José Ramos Sobrinho para que
o mesmo desempenhasse, no período
de 15_3-1967 a 14-3-1969, as atribui-
ções de Auxiliar de Ensino, junto à
disciplina de Mecânica II da Cadei-
ra de Mecânica Racional' da Escola
Politécnica na forma da alínea d, do
parágrafo 29, do art. 80, da Lei nú-
mero 4.024, de 20-12-1961, combinado
com o art. 11 da Lei n 9 4.881-A, de
6-12-1965 (Estatuto do Magistério Su-
perior), mediante a retribuição men-
sal da importância corerspondente
valor do vencimento base atribuído
no Serviço Público Federal ao ni.
vel 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, atendendo à pro-
posta que foi formulada pelo Diretor
da Escola Politécnica desta Universi-

, dada após aprovação do Conselho
Departamental da referida Unidade e
do Egrégio Conselho Universitário,
através do processo protocolado nesta
Reitoria sob o no 6.885-67, firmou con-
trato, em 9-7-1969, com o Sr. Oldeir
Silva Ramos para que o _mesmo de-
sempenhasse, no período de 1-1.1968
a 31-12-1969, as atribuições de Auxi-
liar de Ensino, junto à disciplina de
Máquinas de Fluxo, 4o série do Ciclo
Profissional (Mecânicos) da Escola
Politécnica, na forma da alínea d, do
parágrafo 29, do art. 80. da Lei nú-
mero 4.024, de 20-12-1961, combinado
com o art. 11 da Lei no 4.881.A, de
6_12-1965 (Estatuto do Magistério Su-
perior), mediante a rétribuição men-
sal da importância correspondente ao
valor do vencimento base atribuído no
Serviço Público Federal ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta .que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de medicina desta
Uoiversidade, após aprovação do Con-
rr y-1 Departamental da referida Uni-
a' . a- e do Egrégio Conselho Univers!.
ta r ai, através do processo protocblado
nesta Reitoria sob o no 2.880-67, fir-
mou contrato, em 29-12-1967, com o
Sr. Dalton Valentim Vassallo para
que o ,mesmo desempenhasse, no pe-
ríodo de 12-6-1967 a 11-6-190, as

atribuições de Auxiliar de " Ensino,
junto à cadeira de Fisiologia da Fa-
culdade de Medicina na forma da
alínea d, do parágrafo 2o, do art. 80,
da Lei no 4.024, de 20-12-1961, com.
binado com o art. 11 da Lei número
4.881-A. de 6-12-1965 (Estatuto ,do

Magistério Superior), mediante a re-
tribuição mensal da importância cor-
respondente ao valor do vencimento
base atribuído no Serviço Público Fe-
deral ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal
- do Espírito Santo, atendendo à, pro.

posta que lhe foi formulada pelo Dire-
tor da Faculdade de Medicina desta
Universidade, após aprovação do Con-
selho Departamental da referida Uni-
dade e do Egrégio Conselho Universi-
tário, através do processo protocolado
nesta Reitoria sob o n 9 2.881-67, fir-

a mou contrato, em 29-12-1967, com o
Sr. Ubirajara Cesar Moreira de Arara
jo para que o mesmo deaempenhasse,
no período de 12-6-1967 a 11-6.1969,
as atribuições de Auxiliar de Ensino,
junto à cadeira de Fisiologia da Fa-
cuidada de Medicina na forma da
alínea d, do parágrafo 29, do art. 80,
da Lei n9 4.024, de 20-12-1961, com-
binado com o art. 11 da Lei número
4.881-A, de 6-12-1965 (Estatuto do Ma-
gistério Superior), Mediante a retri-
buição mensal da importância corres-
pondente ao valor do vencimento base
atribuído no Serviço Público Federal
ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal'
ao Espirito Santo, atendendo ÉL pro-
posta que lhe foi formulada pelo Dl-
retor da Faculdade de Filosofia, Cl.
ências e Letras desta Universidade,
após aprovação do Conselho Depar-
tamental da referida Unidade e do
Egrégio Conselho Universitário, atra-
vés do processo protocolado nesta
Reitoria sob o no 1.41'/-67, firmou
contrato, em 4-3-68, com o Sr. Mar-
cos Murad para que o mesmo desem-
penhasse, no período de 15-3-68 a
14-3-70, as atribuições de Auxiliar de
Ensino, junto a cadeira da Física do
Curso de Matemática da Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras, na for-
ma da alínea "d"'
	 '

do 1 29 do ar-
tigo 80, da Lei no 4.024, de 20-12-61,
combinado com o art. 1/ da Lei nú

-mero" 4.881-A, de 6-12-65 (Estatuto
do Magistério Superior), mediante a
retribuição mensal da importância
correspondente ao valor do veocane.n-
to base atribuído no Serviço Público
Federal ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Filosofia. Ci-
ências e letras desta Universidade,
após aprovação do Conselho Depar-
tamental da referida Unidade e do
Egrégio Conselho Universitário, -
através do procesao protocolado nes-
ta Reitoria sob o n9 1.891-67, firmou
contrato, em 4 de março de 1968, com
a Sra. Maria Thereza Motiondo Al-
ves para que o mesmo desempenhas-
se, no período de 15 de março de 1908
a 14 de março de 1970, as atribuições
de Auxiliar de Ensino, junto à cadeira
de Física Geral e Experimental do
Curso de Matemática da Fac. Filos.
Ciências na forma da alínea d, do
parágrafo 29, do art. 80, da Lei nú-
mero '4.024, de 20 de dezembro de
1961, combinado com o art. 11 da
Lei no 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965 (Estatuto do Magistério Supe-
rior), mediante a retribuição amansai
da importância correspondente ao va-
lor do vencimento base atribuído no
Serviço Público Federal ao nível 19.

O Reitor da Universidade. Federal
do Espírito Santo, atendendo á pro-
posta que lhe foi formulada pelo Dl-. •
ratar da Faculdade de Filosofia, Ci-
ências e. Letras desta Universidade;
após aprovação -do Conselho Depar-
tamental da referida Unidade e do
Egrégio Conselho Uolversitário, atra-
vés do processo protocolado nesta
Reitoria sob o n9 357-67, firmou con-
trato, em 4 de março de 1968, com o
Sr. Oliezi Modolo - para que o mes-
mo desempenhasse, no período de 15
de março de 1968 a 14 de março den
1970, as atribuições de Auxiliar de
Ensino, junto à vcadelra de Geome-
tria Descritiva e Desenho Geométri-
co ala Fac. Filosofia, Ciências e Le-
troa na forma da alínea el, do para,
grafo 29, do art. 80, da Lei n9 4.024,,
de 20 de dezembro de 1961, combiniva
do com o art. 11 da Lei n9 4.881-Ai
de 6 de dezembro de 1965 (Estatui.*
do Magistério Superior), mediante a
retribuição mensal da importância
correspondente ao valor do vencimen-
to base atribuído no Serviço Publico
Federal ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal
do Espírito Santo, atendendo à proa
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Filosofia, Ciên-
cias e Letras - desta Universidade(
após aprovação do Conselho Depar-
tamental da referida Umdade e do
Egrégio Universitário, através do pro-
cesso protocolado nesta Reitoria sob
o n9 2.114-67, firmou contrato, em
20 de março de 1968, com o Sr. Jor-
ge Gerhardt Faria Santos - para
gim e Inumo desempenhasse, no pe-
ríodo de 15 de março do 1968, a 14
de março de 1970, as atribuições de
Auxiliar de Ensino, junto à cadeira
do Desenho Geométrico e Geometria
Discritiva e Geometria Projetiva ce0
Curso de Matemática, n forma
alínea, d, do parágrafo 29, do anta

a 



Os prazos saião os seguintes:
, a) paro apresentação da monogra-
fia no eriderèço indicado, acompanha-
da do envelope contendo a identifi-
caçoo e a qualificação do_ candidato:
até 31 de outubro cle 1968;

b) para julgamento do concurso el
proclamação dos vencedores: até 30
de n rembro de 1988;

c) era entrega dos prerolos:' ate
13 O. r:izembro de 1968.

•••n•••••••••n•••n•n••

AERONAUTA

1792 Terça-feira 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11) Ágôsto de 1963

80, da Lei 219 4.024, de ep de dezem-
bro de 1961 combinado com o artigo
11 da Lei n9 4.881-A, de 6 de dezem-
bro de 1965 (Estatuto do Magistério
Superior), mediante a retribuição
mensal da importância corresponden-
te ao valor • do vencimento base atei-
buído no Serviço Público Federal a0
nível 19.

O Reitor da Universidade Federai
do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor da Faculdade de Filosofia:, Ci-
ências e Letras - desta Universidade,
após aprovação do Conselho Depar-
tamental da referida Unidade e do
Egrégio Conselho Universitário, 'atra-
vés do processo protocolado nesta
Reitoria sob o n9 2.487-67, firmou
contrato, em 2 de abril de! 1968, com
o Sr. Carlos Victor Cunha Finam.-_
re - para que o mesmo desempenhas-
se, no período de 15 de março de 1968
a 14 de março de 1970, as atribui-
ções de Auxiliar de Ensino, junto à
Disciplina de Cosmografia da Cadei-
ra de Geografia. Físicada Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras na
forma da alínea d, do parágrafo 29
do art. 80, da Lei no 4.024, de 20 de
dezembro de 1961, combinado com o
art. 11 da Lei no 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1965 (Estatuto do Ma-
gistério Superior), mediante a retri-
buição mensal da importância corres-
pondente ao valor do vencimento ba-
se atribuído no Serviço Público Fe-
deral ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federal
, do Espírito Santo, atendendo à 'pro-

posta que lhe foi formulada pelo Dl
rfetor da Faculdade de Filosofia, Ci-
ências e Letras desta Universidade,
após aprovação do 'Conselho Depar-
tamental da referida Unidade e do
Egrégio Conselho Universitário, .atra-
vês do processo protocolado nesta Rei-
toria sob o no 5.557-67o firmou oon -
trato, em 16-4-68, com o Sr. Valdo

mero 4.024, de e0-12-e1, combinado
com ce art. 11 da Lei n9 4.881-A, de
6-12-65 (Estatuto do Magistério Su-
perior), mediante a retribuição men-
sal da importância: coprespondente en
valor do vencimento base atribuído no
Serviço Público Federal ao nível 19.
' O Reitor da Universidade Fedoosi
do Espírito Sento, atendendo à pro-
posta que lhe foi formulado pelo do.
retor da 'Faculdade Ge Diucieo Lodo
Universidade, após aorevoce.o do Coo-
solho DeOartaraentol da referida Uni-
dade e do Egrégio Conselho Univerei-
tário, através do processo protocole:to
nesta" Reitoria sob-.o n9 55-67, firmou
contrato, em .22-3-68, cem o Sr. Hal-
ley Pinheiro Monteiro para que o
mesmo desempenhasse, no período de
15-3-68 a 14-3-70, as' etribuições te
Auxiliar. de Ensino, junto à 2, Ca-
deira de Direito Comercial da acu:-
da-de ;de DOeito d-esta Universidade na
forma da alínea "cl°, do e 2 9, * o ar-
tigo 80, da Lei n9 4.024, de 20-12.51,
combinado com o artigo 11 da Lei
n9 4.881-A, de 6-12-65 (Estatuto do
Magistério Superior), mediante a ice
tribuiçáo mensal da importância coo-
respondente ao valor do vencimento
base atribuído no Serviço Público Fe-
deral ao nível 19. - Moer de Queiro
Araujo.

V - Julgamento
O julgamento do concurso será rea-

lizado por Comissão designada pelo
Diretor do Instituto de Pesquisas R,o-
doviãrlase a qual, na apreciação das
moncoradas terá em vista o seguinte 1
criter_o, paia efeito de atribuição das
eie,os que selecionarão os trabalhos:
a) Sjatividade 	  até 30
O), originalidade 	  até IS

. C) C' a: e ea 	  até 15
d) roe amentação jurídica 	  até 15
e) bibliográfica 	  até 1$
e) aoreeontação do trabalho até 10

101)
Observação - A Comissão Julgado--

.	 ra se reserva o direito de não atri-

IV - Prêmios
Serão conferidos os seguintes pré-

mios:
 ao autor da monografia classifi-

cada em primeiro lugar: Neta 	
1.00%00 (hum mil cruzeiros novos),
em moeda corrente;

b) ao autor da monografia classifi-
cada eni segundo lugar: Ner$ 500,00
(quinhentos cruzeiros novos), era
proccia corrente;

c) ao autor da monografia claosOfi-
cada em terceiro lugar; menção Hon-
..osa, mediante certificado assinado
pelo Diretor do Instituto " de Pesqui-
oes Rodoviárias e pela Comissão de
Julgamento do concurso.

REGULAMENTAÇÃO

DA PROFISSÃO

DIVULGAÇÃO 975

Preço: NCr$ 0,20

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas:
Av. Rodrigues Alves,

Agência 1: Ministério
•	 da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembólso	 -

Postal
Em Brasília

Na Sede do D. 1. N,

O Reitor da Universidade Federal
do Espírito Santo, atendendo- à pro-
posta que lhe foi formulada pelo Di-
retor. da Faculdade de Filosofia, Ci-
ências e Letras desta Universidaete,
após aprovação do Conselho Deporta-
mental da referida Unidade o do
Egrégio Conselho' Universitário, azoo
vós do processo protocolado nesta aol-
toria sob o n9 .502-67, firmou coneraOh,
em 28-5-68, com a Sra. Therezenna
de Jesus Freitas Santos Neves para
que a mesma desempenhasse, no :leo
flodo de 28.5.68 a 27.5.70, as atribui-
ções de Auxiliai de Ensino, junto
Cadeira de Literatura PortuguOsa
Facilidade de Filosofia, Ciências e'Le-
tras na forma da alínea "d",	 29,
do artigo 80, da Lei ia'? 4,.024, de 20
de dezembro de 1961, combinado como o artigo 11 da Lei n9 4.881-A, de
de dezembro de 1965 (Estatuto do Ma-
gistério Superior), mediante a retri-
buição mensid da importância corres-
pondente ao valor do venciment
base atribuído no Serviço 2tiblico Fe-
deral ao nível 19.

O Reitor da; Universidade Federa,
'do Espírito Santo, atendendo à pro-
posta que lhe /o1 formulada pelo DO-
letor cla Faculdade de Odontologia

tida Unfdade e doE grégio Coneelho
-	 Univorsitário, através do orlecesso pro-

e000lado nesta Reitoria zob o Deuneed
4,254-67, finnott eentreto.	 4-k-et

LPREÇQ. DISTE W...S.Mbitj ;5;rer,$ 0,1§t

mco o Sr. Corlos Geraldo Moschen
para que o. mesmo desempenhasse, no
período de 15-3-68 a 14-3-10, as atri-
buições de Auxiliar de Ensino, junto
à Cadeira de Microbiologiao da °acui-
dade de Odontologia desta Universi-
dade na forma da alínea "d '„ do

2o, do artigo 80, da Lei n9 4.024, de
20-12-61, combinado com o art. 11
da Lei n9 4.881-A, de 6-12-65 (Esta-
tuto do Magistério Superior), meco-
ante a retribuição mensal da impor-
tância corresponednte ao valor do
vencimento base atribuído na Serviço
Público Federal ao nível 19.

O Reitor da Universidade Federai
do Espírito Santo, atendendo oe, pro-
posta que lhe foi formulada pelo DY-
retor da Faculdade de Direito Oesta
Universidade, após aprovação do Cozi-
saibo Departamental da referida Uni-
dade e do Egrégio Conselho Universi-
terio, através do processo protocolado
nesta Reitoria sob o n 9 1.881-67, fir-
mou contrato, em 20-3-68, com o Se-
nhor Sebastião Teixeira Sobreiro, para
eme o mesmo desempenhasse, no pee
-iodo de 15-3-68 a 14-3-70, as atri-

buições de -Auxiliar de Ensino, junto
à Cadeira de Direito udiciário Pe-
nal, da Faculdade de Direito desta
'Universidade na forma cia alínea ed
do 1 2.9, do artigo 80, da Lei nú-

EDITAIS E

DE PESQUISAS
Instituto . de Pesquisas

Rodoviárias -
_ EDITAL N9 2-68
coNcreso DE MONDERAFIA

Tema: Direito Rodoviário
Devidamente autorizado pelo Con-

selho Técnico do Instituto de Pesqui-
sas Rodoviárias, faço público, pelo
presehte EDITAL, que estão abertas
inscrições para concurso de monogra-
fia sôbre o tema Direito Rodoviária,
a ser realizado \ sob as seguintes con-
dições:

- Desenvolvimento do Tema
A fim de melhor cacarterziar o tema

e de permitir adequado' desenvolvi-

deverá abordoo, obrigatõriamente, os
seguintes aspectos: -
a) origens, configuração, 'funda-

mentos sociais, econômicos e políticos
do - Direito Rodoviário;

To) a •Doutrina do Direito' Rodoviá-
rio: características, fundamentos jurí-
dicos;

c) o Direito Rodoviário ern face do
Direito Público e, especialmente do
Direito Administrativo;

d) -conceito de Direito Rodoviá-
rio;

e) extensão e compreensão do Di-
reito Rodoviário;
I) objetivos e finalidades dct Di-

reito Rodoviário, perspectivas de sua
evolução.
II -- Condições para Habilitação

MINISTÉRIO
DOS VRANSPORTÉS
CONSELHO RODOVIÁRIO

NACIONAL
EDITAL Ne 32-63

Faço público que o Conselho Ro-
doviário Nacional, no exercício dos
poderes que, na fornea do' artigo 49
da Lei no 4.540, de 10 de dezembro
de 1964, lhe foram delegados, apre-
riando o processo rderência DNER-
20.257-67, aprovou ,em sua reunião de
24 de julho de 1968 o projeto da Ro-
dovia Federal BR-226, trecho Presi-
dente Dutra-Pôrto Frando, subtrecho
Presidente Dutra-Rio das Flôres,
compreendido entre as estacas zero e
2.734 -o 1.31 na extensão total de
54487 , quilômetros, no Estado do Ma-
ranhão, conforme consta dos dese-
nhos de no PEET-339-68 a PEET-381,
de 1968 que, autenticados pela assi-
natura do Presidente do mesmo Con-
selho, ficam depositados no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e Pro-
jetos do D.N.E.R.; e, em conseqieeno
cia, nos termos do artigo 24 da Lei
n9 302 de 13 de julho de 1948, fica
declarada a utilidade pública, para .
efeito de desapropriação da respec-
tiva faixa de domínio estabelecido de
conformidade com as Normas para
o Projeto das Estradas de Rodagem
em vigor, loem romb a das benfeito-
rias nela contidas que sejam neces-
sárias à execução do projeto aprova-
do, e, outrossine, a das jazidas de
areia e cascalho, pedreiras e agua-
das na realização da mencionada.
obra.

Rio de janeiro, 25 de julho da 1968.
.1,94‘ ljedro de Esnobar, Presidenie,

Brito Roa -que o mesmo desempe-
nhasse, no período de 15-3-68 a 14 de
março de 1970, as atribuições de Au-
xiliar de Ensino, junto à Cadeira, de
Química e Bioquímica da Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras na !,ir-
iria

'
a da. alínea "d" do § 29, do ar-

tigo 80, da Lei 129 4.024, de 20-12-61,
combinado com o artigo 11 da Lei
número 4.881-A, de 6-12-65 (Estatuto
do Magistério superior), mediante a
retribuição mensal da importe:doia
correspondente ao valor do veio:-
mento base atribuído no Serviço -Pft- mento da monografia, o candidato
blico Federal ao nível 19.

ao Concurso
Para participar do concurso, o can-

didato deverá atender às seguintes
condições:

cO apresentar ,monografia original e
inédita; ' o

O) apresentar o trabalho'datilogra-
fado, em seis vias, papel formato ofi-
cio, escrito em um. só dos lados de
cada fedem, espaço dois, com número
mínimo de 30 (trinta) e máximo de
150 (cento e cinquenta) 'fõlhas;

c) apresentar a monografia ene en-
desta Universidade, após aprovação vekPe fechado, sob pseudônimo, ao
40 conselho Departamento" eia „ta. Instituto de Pesquisas Rodovierias -

COUOUrso de Monografia •Sôbre Di-

buir prêmios, caso a nota global seja
,1\ \f nfer o]. a 60 (sessenta).t ).	 n a .!

VI -- Considerações Gerais

' 	 PRESIDÊNCIA er	 leito Rodoviária, - e enviá-la pelo a) Estão impedidos de concorrer osPRESIDÊNCIA	 correio, sob registro, ã Avenida Pre-onienbros da Comissão Julgadora do
DA REPUBLICA	 sidente Vargas 11 9 435, 39 andar, Riol Concurso, do Conselho Técnico e da

de Janeiro, Guanabara, ou entrega,- Direoão do I.P.R. até os níveis de
CONSELHO NACIONAL la no mesmo enderêço, diãriamente, Chefia de Serviço, Setor e Delegacia

 Núcleo;segunda a sexta-feira, entre 10 e de ucleo;
18 horas;	 b) Os trabalhos pre.miados passarão

d) apresentar em envel sepa-it propriedade do Instituto de Pesqui-
nado lacrado, acompanhando

ope
o cole_ sas Reoloviárias e serão por éle pu-

lope
,
que contem a Monografia, os se- blicados, com os nomes dos respecti-,

guintes elementos:
1 - documento de Identidade, por

fotocópia autenticada;
2 - indicação do pseudônimo ado-

tado para apresentação da mono-
e • 	 •

vos autores;
c) O S:Tvleo Técnico Científico do

I.P.R., na local e horários indicados
no item II, alínea c deste EDITAL,
atenderá os interessados para prestar
informações complementares.

3-.  declaração de domicílio e resi- Rio de Janeiro, .. de março den
ciência;	 1968. - Antonio Saturnino Brula.

(N9 31.290 - €-8-tia - NCre 40,00Y4 od- indicação dos principais as-
pectos de seu "Currículum Vitae."

III - Prazos


